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Vážení čtenáři,

na tomto místě jste se vždy setkáva-
li s úvodníkem pana starosty. Nyní zde 
nově nacházíte editorial šéfredaktora. 
Ty nejdůležitější zprávy z aktuálního 
dění naší obce a informace z veřej-
ných zasedání zastupitelstva zde budete 
nacházet samozřejmě i nadále. 

Poté co Nejvyšší správní soud 
v červnu zrušil v celém rozsahu Zásady 
územního rozvoje Jihomoravského kraje, 
neexistuje v tuto chvíli nadřazená územ-
ně plánovací dokumentace vydaná JMK 
a ani dřívější územní plán pro Hodonín-
sko. I když se zvažuje ústavní stížnost na 
toto rozhodnutí, zároveň se připravuje 
práce na novém zadání Zásad územního 
rozvoje. To vše ovlivňuje práci na tvorbě 
nového územního plánu naší obce.

Dalším bodem veřejného zasedání 
zastupitelstva, které se konalo ve čtvr-
tek 19. 7. 2012 byla smlouva o odkanali-
zování ulice Slovácká. Starosta přednesl 
zastupitelům návrh smlouvy o uzavření 
smlouvy budoucí. Bylo projednáno sta-
novisko zástupců ulice Slovácká, kteří 
neakceptovali návrh smlouvy v jeho 
současné podobě.

Máme před sebou Bartoloměj-
ské hody, které jistě budou centrem 
kulturního dění v naší obci. V obsa-
hu tohoto čísla zpravodaje se můžete 
dočíst jednak o podrobném programu 
hodů a taky zde najdete informace od 
rohatecké chasy. Otevírací doba naše-
ho muzea a nástin dalších plánova-

ných akcí následuje. Je tu i vzpomínka 
na naše dva významné spoluobčany. 
Povídání tetky Bětky či pokračování 
historie Rohatce Kolonie a Soboněk. 
V rozhovoru s panem farářem se dozví-
me o blížícím se výročí našeho kostela.

Je doba prázdnin a dovolených spo-
jených s cestováním. Někdo cestuje do 
zahraničí , jiný zůstává v tuzemsku. Ti 
kdo přijedou třeba do Karlových Varů, 
najdou nyní již sochu prezidenta Masa-
ryka správně označenu. Dříve když tam 
nebylo jeho jméno, tak k ní nosili kvě-
tiny a klaněli se jí turisté z Ruska. Mys-
leli si, že se jedná o Lenina. O poznání 
hůře na tom asi byli nedávno v Indii, 
kde měli výpadek elektrického proudu 
na celé dva dny pro 600 miliónů lidí. 
Vystoupil v jejich televizi usměvavý 
ministr energetiky a sdělil, že už sesta-
vil tříčlennou komisi. Možná bychom 
se mohli leccos od nich přiučit. Spous-
ta naší nespokojenosti by byla rázem 
pryč. Vždyť i na současné sledované 
olympiádě kde plave ve skvělých časech 
lepších než muži mladá Číňanka Jie 
Š´-wen, nacházíme komentáře typu, 
že se může jednat o genetický doping. 
Zkoumají její velké ruce a hledá se 
příčina takového úspěchu. Když ženy 
dokáží porážet muže v mnohých ohle-
dech, proč by jim nemohli uplavat 
v bazénu? 

Taky nám začíná sezóna houba-
ření, na kterou se nejedni z nás celou 
dobu těšili. Vyrážíme do lesů a jestliže 
nic nenajdeme, tak aspoň budeme mít 

pěknou procházku v přírodě. Zapo-
meneme na běžné starosti, načerpáme 
novou energii a budeme více odol-
ní klimatu dnešní doby. Léto je nyní 
na vrcholu a vzápětí bude vystřídáno 
podzimem. Než se tak stane, užívejme 
si jej plnými doušky, zdraví, radostní 
a s úsměvem na tvářích. Ten totiž nezra-
čí jen naši spokojenost, ale může být 
i oknem do našich duší.

Stanislav Zela
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Rohatecká chasa informuje

Rok s rokem se opět sešel a jak už bývá 
zvykem, nechává chasa v tomto čase opět 
o sobě vědět. Ani letos to není výjimkou. 
Čas se nám krátí a v naší obci se pomalu 
blíží ta slavná událost, kdy si oblékáme kro-
je a nastává několikadenní veselí. Přichází 
právě ten čas, kdy se začínáme těšit na 
naše Bartolomějské hody, kterým rok od 
roku narůstá popularita nejen u mladých 
lidí, ale také u přespolních chas. Ta naše, 
místní, také už pilně zaučuje nové šikov-
né členy, starší chasníci si hodové písničky 
a tanec zase hezky osvěží v paměti.

Začátkem hodové atmosféry bude 
jubilejní pátý ročník ručního stavění máje, 
které proběhne v pátek 17. srpna, tradič-
ně s výborným guláškem pro pomocníky, 

občerstvením a večerní zábavou při cim-
bálové muzice.

O týden později, tedy v neděli 26. srpna, 
propukne hodová atmosféra naplno. Pod-
statná změna v programu letošních hodů 
je snad jen ta, že bude jiný stárek a stárka, 
Petr Homola a Gabriela Poláková. Průvod 
od kostela se letos vydá ulicí Školní, Děl-
nickou až na Přívoz, kde si chasa vyžádá 
svého letošního stárka. Z doslechu víme 
o pozitivních ohlasech, že konečně i „dol-
ní konec“ bude letos tak pěkně oživen.

Aby byl stárkovský pár párem, zajde 
chasa také pro svou stárku, a to na uli-
ci Vinařskou. Přes ulice Školní, U Parku 
a Za Humny se pak vydá žádat našeho 
pana starostu o povolení hodů. 

Slavnostní krojovaný průvod pů-
jde pod zelené, kde nám všem bude hrát 
dechová hudba Vracovjáci, stejně tak i na 
večerní hodové zábavě.

Za týden se opět sejdeme na hodkách, 
a to v sobotu 1. září v kulturním domě. 
Budeme se zase těšit na šátečkové sólo či 
pro rohateckou chasu specifi cké a vždy 
dost peprné hašteřivé halekání. A dámy, 
neopomeňte opět obhlédnout spodky 
našich šohajů, kteří nám je  předvedou 
při sóle v trenkách, to vše doprovázené 
dechovou hudbou Vacenovjáci.

Celá rohatecká chasa vás všechny zve 
a bude ráda, když se v hojném počtu zapo-
jíte do veškerého hodového dění. Na vidě-
nou nejen pod zeleným!

Program Bartolomějských hodů 2012

Stavění máje – pátek 17. srpna 2012
16.00 sraz pomocníků v areálu kulturního domu 
16.30 stavění máje
19.00 občerstvení pro pomocníky
20.00 posezení s CM Slovácko ml.
Pro děti bude připraven skákací hrad.

Bartolomějské hody – neděle 26. srpna 2012
10.30 mše svatá v kostele sv. Bartoloměje
14.00 průvod krojovaných od kostela pro stárka (Přívoz) 
  a stárku (Vinařská)
15.45 žádání starosty o povolení hodů před radnicí

16.15 průvod „Pod zelené“
16.45 vystoupení Mužského sboru Rohatec
17.00 odpolední hodová zábava, hraje DH Vracovjáci
19.00 večeře
21.00 večerní hodová zábava, hraje DH Vracovjáci

 Otevřeno bude i místní muzeum, a to v neděli od 10.00 -  
11.30, 13.30 – 16.00,  v pondělí od 13.00 - 16.00 

Hodky – sobota 1. září 2012
20.00 tradiční šátečková zábava v KD, hraje DH Vacenovjáci,  

 začátek ve 20.00 hodin

Věříme, že se vám hodový program bude líbit a že nás podpoříte svou účastí.
(Gabriela Poláková a Petr Homola)

18. srpna - tradiční předhodový turnaj v malé kopané mužstev 
hospod a ulic, hřiště TJ Slavoj,  začátek v 8.30 hodin

27. srpna - Hodový turnaj starých pánů, hřiště TJ Slavoj, 15.00 hodin
15. září - Za Rohatcem, za dědinú, přehlídka mužských sborů
24. listopadu - Kateřinská zábava, DH Straňanka, začátek ve 

20.00 hodin 

U Capitů
24. 8. - grilování se skupinou JAMA, začátek ve 20.00 hodin
25. 8. - grilované speciality

Royal bar
24. 8. – k poslechu a tanci hraje skupina Kabát second hand ze 
Zlína, grilování, začátek ve 20.00 hodin, vstup zdarma
25. 8. – diskotéka, grilování, začátek ve 20.00 hodin, vstup zdar-
ma

Přístaviště Přívoz
25. 8. – posezení u táboráku s kytarou, začátek v 18.00 hodin
26. 8. – grilované speciality a ryby z udírny, od 14.00 hodin

U Pagáča
24. 8. – večer s DH Romana Horňáčka, začátek ve 20.00 hodin
25. 8. – TRINOM Uherské Hradiště, začátek ve 20.00 hodin
26. 8. – večer s cimbálovou muzikou, začátek v 19.00 hodin
Občerstvení zajištěno, speciality na grilu

U Piječků 
grilované vepřové pochoutky v sobotu 25. 8. a neděli 26. 8. vždy od 
12.00 hodin ve dvoře rodinného domu v ulici U Parku č. 11/2.

Esmeralda
24., 25. a 26. 8. -  diskotéka s grilováním, začátek vždy ve 20.00 hodin

Další plánované akce:
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Postřehy

NAROZENÍ    květen – červenec  2012
Vojtěch Toman Mírová
Lenny Zugar U Zásady
Adéla Novotná Úvoz
Eliška Grombířová Slunečná
Emma Sofi a Pochylá U Zastávky
Eva Renata Pochylá U Zastávky
Jan Ryba Sadová
Stella Semerádová Vítězná
Ema Kočvarová Soboňky

ÚMRTÍ   květen – červenec  2012
Rostislav Škromach  70 let Hodonínská
Zdeněk Gajdušek  68 let Cihelny
Jaroslav Staněk  77 let U Školky
Ludmila Dobešová  66 let Mírová
Růžena Zlámalíková  85 let Slovácká
Drahomíra Krmíčková 82 let Vinařská 
Pavel Poruban  73 let Školní

SŇATKY   květen – červenec  2012
 
Mimo obec byla uzavřena 3 manželství, v obci 4. 
Se souhlasem zveřejňujeme:

Tomáš  Bžoněk a Michaela Čermáková
Rudolf Tureček a Renata Jüstelová
Jiří Ondruš a Bronislava Blanarschová
Robert Botoš a Helena Třetinová

Srdečně blahopřejeme.

K dotazům ohledně zanedbaného prostoru přístaviště v Kolo-
nii sdělujeme, že přístaviště ani pozemky nejsou majetkem obce, 
ale jsou ve vlastnictví Povodí Moravy, s. p., údajně v pronájmu 
společnosti Pomoraví, která se o něj má starat. Obci patří pou-
ze komunikace k přístavišti včetně parkovací plochy. Několikrát 
jsme již žádali vlastníka o nápravu tohoto stavu.

Jak už jsme zmiňovali v předchozím čísle Rohatecké obce, 
probíhá v těchto dnech soutěž o nejkrásněji upravený balkon, 
okno a předzahrádku. Soutěž vyhlašuje ZO ČZS Rohatec spo-
lečně s Obcí Rohatec k 55. výročí založení svazu. Komise z řad 
členek ZO Českého zahrádkářského svazu bude hodnotit kom-
poziční uspořádání, harmonii barev a úroveň údržby. V každé 
kategorii budou vyhlášeni vítězové, kteří obdrží i věcné ceny. 
Vyhlášení výsledků s předáním cen proběhne 15. září 2012 na 
přehlídce mužských sborů Za Rohatcem, za dědinú.

Moudrá myšlenka
„Udělala jsem dohodu o mírovém soužití s časem: čas mě 
nepronásleduje, ani já neutíkám od něj, jednoho dne se 
setkáme.“

(Mario Lago)

Bošovice
(úryvek)
Domove drahý, dědino rodná,
nejstarší městysi v kraji.
Kolébko mládí ztraceného,
dnes už jen vzpomínka kluka zestárlého.

Hnízdečko dětských snů a přání,
domove předků dávno odešlých. 
Pod starou tvrzí se psal tvůj osud,
co němý svědek stojí tu dosud.

Co dramat proběhlo tam pod tou tvrzí!
Války a přepady, požáry i hlad.
Cholera a mor kosily řady tvých milých, 
co všechno zkusili v těch těžkých chvílích.

Na druhém svahu proti tvrzi,
stojí ta nejdražší památka.
Kostelík kdys malý s věží dřevěnou,
dnes již kostel s velkou proměnou.

Kolem něho, jako kdys všude,
spí věčný sen ti, co nás předešli.
Po týdenní práci sešla se farnost,
Hrály varhany, společný zpěv i radost.

Poslechli slova napomenutí, lásky,
postáli u hrobů svých milých.
Tento den sváteční zbavil je dřiny
a dodal síly pro další činy.

Všem nebylo přáno prožít zde život,
do světa museli za nutnou prací.
Jak rádi vraceli se vždycky domů,
vítala je tvrz, slyšeli hlas zvonů.

Až jednou přijde poslední můj čas,
já uvidím tě ještě jednou zas.
A dám ti sbohem – díky nastokrát,
a spatřím vše, co měl jsem tolik rád.

Lenka Hostýnková

Osobní zprávy

Moje vzpomínka 

na pana 

Porubana
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přehled pro Vás připravili Ing. Jara Adamec a matrikářka obce Jana Mikulicová
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Odešel vzácný spoluobčan, dlouholetý 

člen místní samosprávy, dobrý přítel

V době probíhajícího léta, kdy příroda 
je již v plném rozvoji a přináší první plo-
dy, zastihla nás všechny smutná zpráva. 
Odešel náš přítel a spoluobčan pan Pavel 
Poruban, kterého jsme všichni znali jako 
vynikajícího pracovníka, dobrého člověka, 
milujícího člena rodiny i obětavého spo-
luobčana. 

Pan Pavel Poruban byl člověk s boha-
tými životními zkušenostmi, odborník 
a vzácný přítel.  V Rohatci byl znám po 
dlouhá léta v místní samosprávě. Na pod-
zim v roce 1989 nastoupil na místní národ-
ní výbor jako tajemník, později ve volbách 
v roce 1992 byl zvolen místostarostou a tuto 
funkci vykonával až do roku 2000, kdy ode-

šel do důchodu. Pro obec pracoval již mno-
hem dříve jako předseda stavební komise, 
kde plně uplatňoval bohaté odborné zku-
šenosti ve stavebním oboru, které získal 
v bytovém družstvu a později v zeměděl-
ském družstvu Rozvoj. Patřil k lidem, kte-
ří nikdy neodepřeli pomoc. Rád poradil 
i pomohl, bylo-li toho třeba. Pro rozvoj naší 
obce vykonal mnoho pozitivního. Rozdával 
vstřícně a ochotně, plnými hrstmi. Měl rád 
lidi kolem sebe a dovedl se pro věci oběto-
vat k prospěchu obce, ve které žil. 

Po odchodu do důchodu se plně věno-
val své rodině. Velmi ho však zarmoutilo 
úmrtí jeho manželky. V poslední době 
bojoval s vážnou nemocí, které po několi-

Vzpomínka

Je to neuvěřitelné, jak ten čas neúprosně letí. Již pět let uplynulo 
od chvíle, kdy nás opustil pan primář MUDr. Jindřich Berka. Chtěl 
bych tímto příspěvkem připomenout osobnost, která nejen pro 
Rohatec, jak vyplyne z dalšího, hodně znamenala. Před pěti lety jsme 
se v našem Zpravodaji jen lehce dotkli jeho osobnosti a poděkovali za 
jeho práci. Snad se mi podaří, byť dodatečně, ukázat na jeho pracovi-
tost a píli na poli zdravotnictví. Dovolím si říci, že jeho činnost byla 
úplným opakem toho, co nám naše zdravotnictví předvádí nyní.

Narodil se roku 1927 v Brně. Tam i vystudoval medicínu. 
Studium ukončil v roce 1952. A protože právě byla dokonče-
na výstavba nemocnice v Hodoníně, nastupuje do ní pracovat, 
nejdříve jako sekundář a v roce 1960 se stává primářem interny. 
Toto oddělení se stává známé a významné pro nemocné v širo-
kém okolí. Za značné podpory místních závodů byla zakoupena 
umělá ledvina. Tak mohly být prováděny hemodialýzy jako první 
v takzvaných okresních nemocnicích. Interní oddělení, především 
jeho zásluhou, se významně rozvíjelo v oblasti kardiologie a gast-
roenterologie. Významně se podílel na vzniku jednotky intenzivní 
péče. Jako v jedné z prvních nemocnic zde bylo zřízeno pracoviš-
tě intenzivní péče pro náhlé cévní mozkové příhody. Jeho snaha 
o získání prvenství v mnoha směrech měla dobrý podklad v jeho 

medicínských znalostech 
a vizi, kam se medicína 
bude ubírat a také v jeho 
možnosti prosadit svým 
politickým vlivem pro 
nemocnici ty nejlepší pod-
mínky. Bylo to v době, kdy 
nebylo jednoduché sehnat 
či obstarat nové moderní 
přístroje či léky nebo lite-
raturu. Skutečností bylo, že 
měl velmi dobré odborné 
personální zázemí, které si 
z velké části sám vychoval. 
Na tento personál se pak 
mohl jako primář nebo 

i ředitel nemocnice v plné míře spolehnout.
Po zjištění, že v okolí Hodonína jsou relativně bohaté zdroje 

léčivých minerálních vod, se začal zajímat o jejich využití. Brzy 
opustil myšlenku práce se sirnatými vodami v Petrově. Snad se mu 
to nezdálo tak atraktivní, aby rozvíjel aktivity v tomto směru. To už 
dnes asi ví málokdo. Ale velmi jej zaujalo využití jodobromových 
vod, které se nacházejí jižně od Hodonína a jejich získávání čerpá-
ním není neřešitelný problém. Obzvláště když se nacházejí v loka-
litách, kde je těžena ropa nebo dobýván lignit. Podobné léčivé vody 
s téměř totožným složením se využívají v lázních Darkov na Kar-
vinsku. Po zkouškách účinků místních léčivých vod ve výzkum-
ných ústavech začal nejdříve jen na několika lůžkách léčit pacienty 
trpící poruchami pohybového aparátu. Využity přitom byly i reha-
bilitační prostory nemocnice včetně van. Výsledky byly překvapivě 
příznivé. Za vybudováním lázní v Hodoníně šel dosti tvrdohlavě. 
Přestože měl mnoho odpůrců a kritiků, podařilo se mu prosadit 
svou původní myšlenku. Za podpory stranických orgánů a lido-
správy vybudoval v Hodoníně lázně. Taky se jim z počátku říkalo 
Jindřichovy lázně. Že to myšlenka byla dobrá ukazují dosahované 
léčebné výsledky. Je jen otázka, jak dlouho jejich rozvoj bude trvat. 
Současná hospodářská situace naznačuje, že budeme rádi, když se 
lázeňství udrží alespoň v tom rozsahu, jakém je nyní.

V roce 1982 postavil rodinný dům v Rohatci a stal se tak roha-
teckým občanem. Inicioval spolu s tehdejším starostou Ing. Vla-
dimírem Elšíkem  přebudování  prostor po mateřské školce na 
zdravotní středisko, kde má sídlo praktický a zubní lékař, lékárna 
a rehabilitace. Zde také po odchodu do důchodu ordinoval jako 
praktický lékař až téměř do posledních dní svého života. Pacienti 
mu věřili, on jim zaručoval maximální péči a nejspolehlivější dia-
gnózu. Vzpomínat budou na jeho doporučení mnozí, jimž pomo-
hl, poradil nebo je vyléčil. V jeho případě neplatí - sejde z očí, sejde 
z mysli.

A jak to mnohdy bývá, on sám, podobně jako jeho manželka, 
podlehl zatím nevyléčitelné a zákeřné nemoci, a to 25. srpna 2007. 
Oba jsou pochováni na místním hřbitově. Nám nezbývá, než aby-
chom se u jeho hrobu zastavili, poklonili a znovu poděkovali.

Ing. A. Jaroš, červenec 2012

ka létech podlehl. V našich srdcích zůstane 
vzpomínka na vzácného člověka, obětavé-
ho přítele a spoluobčana.

Zdeněk Bíza
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Historie
Historie Rohatce Kolonie a Soboněk X.

Sedmdesátá léta přináší pro Rohatec 
Kolonii hodně změn. Rozšiřuje se kana-
lizační síť na celé území Kolonie, v roce 
1972 je vybudována vodovodní síť napo-
jená na skupinový vodovod Hodonín, kde 
je úpravna pitné vody. Všichni občané 
se připojili na tuto vodovodní síť a dříve 
vybudované studny zůstávají jako zdroje 
užitkové vody. Pro část Soboňky však byl 
rozvod vody rozšířen teprve v roce 1980. 
V roce 1978 je dobudován v Rohatci Kolo-
nii rozvod plynu. Umožnila to již dříve 
vystavěná regulační stanice pro plynovou 
kotelnu čokoládovny Maryša. Je připo-
jená na dálkový plynovod a její rozšíření 
umožnilo připojení rozvodu pro obyvatele 
Rohatce Kolonie a později i Soboněk. 

Nejvíce však rozvoj Rohatce Kolonie 
ovlivnila rozsáhlá přestavba a modernizace 
Čokoládoven Maryša.  Inovace a rozšíření 
výroby si vyžádalo modernizaci strojního 
vybavení a rozšíření energetických center. 
Svým výrobním programem se Čokolá-
dovny, o. p. Maryša stávají známé doma 
i v zahraničí. Vyrábí se zde značkové 
i luxusní dezerty, čokoládové duté fi gurky, 
likérové lahvičky, višně máčené v čokolá-
dě i velmi žádaný nugát. Vše se vyrábí na 
moderních automatických linkách. Výroba 
se nadále rozšiřuje, proto je velmi žádaná 
pracovní síla. V Maryši pracuje v polovině 
osmdesátých let 970 pracovníků, z toho 
733 žen. K moderním výrobním linkám je 
stále více vyžadována i technická pracovní 

síla. V letech 1980 – 1981 pociťují v Mary-
ši nedostatek ženských pracovních sil. 
Vzhledem k tomu je potřebný i náročný 
sociální program pro stabilizaci pracov-
ních sil. V roce 1979 je dokončeno nové 
zdravotní středisko na místě bývalého 
domu ředitele, kde ordinuje zubní, prak-
tický lékař a v určité dny i odborní léka-
ři. Středisko využívají nejen zaměstnanci, 
ale i občané Rohatce Kolonie a Soboněk, 
i zaměstnanci ostatních závodů situova-
ných v Kolonii a Soboňkách. Vedle zdra-
votního střediska je v roce 1981 postavena 
dvoupodlažní mateřská škola pro 90 dětí. 
I tuto školu využívají děti z části Kolonie 
a Soboněk. Stará nevyhovující budova 
pro ředitele a úředníky bývalého cukrova-

ru z roku 1885, kde dosud byla mateřská 
školka i zdravotní středisko, je asanována 
a na jejím místě se staví moderní rehabi-
litační středisko se saunou. Kolem budov 
je pak zřízen park s kašnou uprostřed. 
Rekonstrukce doznala i lipová alej, kudy 
byl v minulosti hlavní příjezd do továrny 
a  proměnila se v odpočinkový parčík. 
V roce 1985 je vybudována moderní uby-
tovna hotelového typu v ulici Vítězná, 
zejména pro dojíždějící zaměstnance. Stá-
le se zvyšující výroba potřebuje i sklado-
vací prostory, proto je v roce 1987 vysta-
věn nový rozsáhlý automatizovaný sklad 
v ulici Tovární. Modernizován je i vstup 
do čokoládovny. Hnacím motorem takto 
rozsáhlého rozvoje je především vedení 
podniku a ředitel čokoládovny Ing. Rado-
mír Vinter, CSc. Pro stabilizaci pracovních 
sil místních závodů jsou dokončeny v roce 
1984 tři bytové domy o 24 bytových jed-
notkách.  Opraven je i bývalý bytový dům 
pana Bábíčka v ulici Vítězná, kde vznikly 
další 4 bytové jednotky. Za novými bytov-
kami vyrostlo 23 rodinných domů v řado-
vé zástavbě. Takto vznikající ulice dostává 
název „Žitná“. V celé této oblasti bylo dří-
ve pole. V katastrálních mapách je oblast 

zanesena pod názvem „Panská šířavina“.
Druhá polovina osmdesátých let pro-

bíhala ve znamení mnoha organizačních 
změn. Rohatec je sloučen s městem Hodo-
nín. Došlo k tomu v roce 1985. Většina 
Rohatčanů však ztrátu samostatnosti nesla 
velmi těžce. V Kolonii jsou ustaveny dva 
občanské výbory, jeden pro Kolonii, jeden 
pro Soboňky. Tyto mají nadále fungo-
vat jako řídící jednotky, garantovat plně-
ní volebních programů a zajišťovat styk 
s odbory Městského národního výboru 
v Hodoníně.  Výstavba v Kolonii však 
stále pokračuje za velmi účinné spolu-
práce se závodem Maryša. Asanovány 
jsou tři staré domky v ulici Vítězná včet-
ně pohostinství lidového spotřebního 
družstva Jednota a na jejich místě buduje 
Městský národní výbor Hodonín nákup-
ní středisko s pohostinstvím, kam je pře-
místěn dosavadní samoobslužný obchod 
potravin LDS Jednota v ulici Proletářská. 
V tomto nákupním středisku je zřízen 
dlouho požadovaný obchod masa a mas-
ných výrobků. Do provozu je uvedeno 
v roce 1987. 

V Soboňkách provozuje LDS Jednota 
obchod s potravinami situovaný v adminis-

trativní budově armaturky Hodonín. Pro 
oblast Kolonie a Soboněk pracuje nadále 
při spotřebním družstvu Jednota Dohlížecí 
výbor, jehož předsedou je pan Vladimír 
Benda. V Kolonii je dokončena na konci 
ulice Moravní kanalizační čistírna odpad-
ních vod, kam jsou napojeny splaškové 
vody z Kolonie a místních závodů. Čoko-
ládovna Maryša vystavěla vlastní čistírnu 
odpadních vod, taktéž v ulici Moravní.

Než se nová aglomerace a spojení 
s městem Hodonín stačilo osvědčit, přišel 
rok 1989 a snahy vrátit se k samostatnosti 
obce. Tak se Rohatec 28. února 1990 stává 
opět samostatnou obcí s částí Rohatec-
Kolonie a Soboňky. Dochází k mnoha 
společenským změnám i změnám v míst-
ních podnicích.
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Rozhovor s panem farářem Karlem Krumpolcem

Pane faráři, 20. října 2012 budeme slavit 100 let od vysvěcení 
rohateckého kostela.

Ano. Při této příležitosti bude celebrována slavnostní mše 
svatá, kterou povede arcibiskup Jan Graubner. Chrámový sbor 
nacvičuje k této příležitosti zpěvy. 

Chtěl bych zde vyzvednout zásluhy pana Pokorníka, který se 
řadu let věnuje údržbě a opravám kostela.

Před těmi sto lety 20. října 1912 byl náš chrám vysvěcen (bene-
dikován) proboštěm  A.C. Stojanem. Pak  nám ještě v roce 1946 byl 
vysvěcen oltář Panny Marie Lurdské. Posvětil jej tehdy světící bis-
kup olomoucký Dr. Stanislav Zela. Můžete nám prosím v krátkosti 
vysvětlit rozdíly ve svěcení?

Benedikce je požehnání kostela a pokropení svěcenou 
vodou. Na rozdíl od toho u konsekrace se jedná o pomazání 
stěn kostela svatým křižmem, a to může dělat pouze biskup. 
U nás ji provedl přímo A. C. Stojan 12. června 1921. K využívá-
ní kostela k bohoslužbám je nutná jeho benedikce, nikoli však 
jeho konsekrace.

Svatý Bartoloměj, kterému je zasvěcen kostel, jako jeden z dva-
nácti Ježíšových apoštolů je patronem mnoha měst a i živností.

Ano. U nás je častější zasvěcení kostelů svatému Bartoloměji.
Jak dlouho sloužíte v rohatecké farnosti?
Od srpna 1991. Můj bratr byl tajný kněz a tatínek bydlel 

v Kyjově, odkud pocházíme. Právě kvůli otci jsem chtěl být pře-
ložen blíže ke Kyjovu.  23. 6. 1973 jsem přijal kněžské svěcení. 
Státní souhlas jsem dostal jenom do severomoravského kraje, byť 
jsem byl z jižní Moravy.

Jako první jsem byl ustanoven na místo do Přerova. Pak jsem 
byl jmenován do Paršovic u Hranic, kde jsem byl od roku 1979 
do roku 1984. V roce 1984 jsem byl jmenován do Stříteže nad 

Ludinou. Tam jsem měl něko-
lik let i 4 farnosti. Byla to ode-
zva za můj postoj ke vstupu do 
sdružení Pacem in Terris. Ve 
Stříteži nad Ludinou jsem byl 
až do roku 1991 a poté jsem se 
dostal do Rohatce, kde jsem od 
té doby dodnes.

Měl jste někoho, kdo Vám 
tady pomáhal třeba s výukou?

Mojí blízkou spolupracov-
nicí byla paní Marie Hrdlič-
ková ze Stříteže nad Ludinou, 
mé bývalé farnosti. Od října 
1991 sem začala jezdit učit 
děti náboženství.  Dojížděla do 
Rohatce celkem 16 let. V srpnu 
2007 zemřela. Druhou katechetkou se stala paní Hasíková.

Na stole před sebou nyní máme farní kroniku. Je úžasné se dívat 
na první zápisy v latině z roku 1776.

Pro mě je to velká vzácnost.
Je tam spousta informací nejen ze života církevního, ale i z toho 

světského. Co je tam psáno k počátkům rohatecké farnosti?
Začátkem zde byla pobočka strážnické farnosti. Přesněji tedy 

roku 1775 tady byla expozitura farnosti strážnické a roku 1785 
byla zřízena kurie, která byla v roce 1874 povýšena na farnost.

Prvním farářem v Rohatci byl v letech 1775 – 1807 Josef Kostru-
nek. V pořadí posloupnosti rohateckých farářů jste dvacátý osmý. 
A příští rok oslavíte 40 let kněžství. Gratuluji a děkuji za rozhovor.

Stanislav Zela

Rohatecké zvony

K životu takřka každé obce neodmys-
litelně patří tlukot kostelních zvonů. Od 
pradávna nás zvony upozorňují jak na 
události radostné, tak i smutné. Zvoně-
ní zvonů bylo signálem poplachu v obci, 
svolávalo lid na bohoslužbu, oznamovalo 
úmrtí v obci, a v podstatě řídilo čas pří-
padně další činnosti. Většinu těchto funk-
cí si zvony uchovaly do dnešní doby. Zvo-
nařství, stejně jako některá jiná řemesla, 
nedoznalo od svého vrcholu v 16. století 
výrazných změn. Nejvhodnějším mate-
riálem zůstává zvonovina a základním 
kamenem výroby je hliněná forma, do 
níž se rozžhavený kov vlévá. Zvonovina 
je pružný, velmi tvrdý bronz pískové až 
stříbrolesklé barvy. Jde o směs 78 % mědi 
a 22 % cínu. Zvon je po dokončení tvořen 
tělem zvonu a srdcem, které je zavěšeno 
uprostřed těla zvonu a je pohyblivé.

Ve farní kronice můžeme najít zmín-
ku o zvonech, které byly již v původním 
starém kostele, na místě dnešní kaple 
před farním úřadem, jednalo se o tři zvo-

ny, z nichž dva byly posvěceny jako zvon 
Maria – 156 kg z roku 1876 a zvon sv. Jan 
– 64 kg z roku 1733. Třetí zvon byl využí-
ván jako umíráček, jelikož byl nevelké 
hmotnosti.

V roce 1912 byly při stavbě nové-
ho velkého kostela ulity další dva zvony 
u fi rmy Manoušek a slavnostně zavěšeny 
v novém kostele. Byly to zvony sv. Bar-
toloměj o váze 757 kg a sv. Cyril a Meto-
děj vážící 396 kg. Bohužel osudy lidstva 
ve dvacátém století zasáhly dvě světové 
války, ty měly také dopad na existen-
ci zvonů v Rohatci.  Již 28. února 1917 
byly nové dva zvony od fi rmy Manoušek 
odebrány pro válečné účely, přestože je 
Rohatec neměl ještě ani zaplaceny. Poz-
ději dne 3. září 1917 byly odvezeny i dal-
ší dva zvony a zůstal pouze jediný. Dluh 
u fi rmy Manoušek za zvony, které se již 
do Rohatce nikdy nevrátily, však musel 
být splacen. 

Válka dopadla krutě na veškeré oby-
vatelstvo a po vzniku první republiky 

nebylo peněz nazbyt. Proto se další snaha 
o zvony pro rohatecký kostel projevila, až 
v roce 1926, kdy byly pořízeny nové zvo-
ny od fi rmy Herold z Chomutova. Tyto 
4 nové zvony byly slavnostně posvěceny 
15. srpna 1926. Byly to sv. Bartoloměj 
– 610 kg, sv. Cyril a Metoděj – 374 kg, 
Maria – 250 kg a umíráček o váze 11 kg.

Službu zvonů přerušila druhá světová 
válka a dne 18. března 1942 byly všechny 
kromě umíráčku odebrány pro válečné 
účely a odvezeny do Německa. Pozdě-
ji se po konci války v srpnu 1945 vrátil 
poškozený nejstarší z rohateckých zvo-
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Patnáct let od ničivých povodní v Rohatci

V letošním roce uplynulo patnáct let od 
ničivých povodní na Moravě. Bylo to právě 
začátkem měsíce července. Zasáhly i naši 
obec a tehdejší kronikář pan dr. Rejhon 
zaznamenal toto:

Rok 1997  -  V letošním roce patří na 
první místo zpráva o počasí, přesněji řečeno 
o přírodní katastrofě, která tragicky postihla 
celou Moravu, ale i východní Čechy. Počasí 
se na začátku vyvíjelo zcela normálně, zima 
byla mírná a nic ani z jara neukazovalo na 
výraznější změny.  Když začaly 7. července 
letní deště, nikdo netušil, že budou zname-
nat stoletou vodu a záplavy v cele střední 
Evropě. Nejvíce však byla postižena severní 
Morava, kde během několika hodin spadlo 
desetinásobné množství vody a to 650 m3/
sec. Ráz hornaté krajiny, kde voda rychle 
stéká do údolí, vyvolal katastrofu a voda se 
změnila v ničivý živel. Na potocích a říč-
kách se vytvářely přívalové vlny a ničily vše, 
co jim stálo v cestě. 

Záplavy zasáhly v 34 okresech repub-
liky celkem 538 měst a obcí, vyžádaly si 
bohužel i téměř 50 lidských životů a hru-
bé odhady materiálních škod přesáhly 
60 miliard korun. Několik obcí, například 
Troubky, bylo doslova smeteno z povrchu. 
Tisíce spoluobčanů ztratilo své domovy 

a majetek.
Přívalové vody se nevyhnuly ani jižní 

Moravě a naší obci. Tak například v neda-
leké Strážnici bylo naměřeno o 325% více 
srážek, než je v tomto období běžné. Řeka 
Morava, přeplněná již ze severu, nemoh-
la tyto vodní spousty pojmout. Ohrožena 
byla i naše obec, kde jsme přívalovou vlnu 
očekávali 10. července, avšak díky tomu, 
že přebytek vody se již od Otrokovic začal 
rozlévat do okolí, nás příval nezasáhl. Nic-
méně voda v řece trvale stoupala a zatopila 
i střed Uherského 
Hradiště a Vese-
lí nad Moravou. 
U nás pak zatopila 
nejnižší část obce, 
zaplavila sklepy 
a přízemí dom-
ků v části obce 
Baráky, Cihelny, 
Přívoz a ulici Slo-
vácká. Zatopen 
byl i náš sportovní 
areál. Celkem bylo 
postiženo 22 domů 
a to v noci z 13. na 
14.7.. Deset dom-
ků bylo evakuová-

no, zařízení uskladněno v kulturním domě 
a postižení občané našli pomoc u příbuz-
ných a přátel v obci. V této době činil průtok 
řeky Moravy neuvěřitelných 750 m3/sec. 
Voda zatopila také silnici a most ve směru na 
Petrov a na týden tu byla vyloučena dopra-
va. Se zadostiučiněním lze konstatovat, že 
nebezpečná situace byla v obci zvládnuta 
a že včasná opatření zabránila zbytečným 
ztrátám. Krizová situace se začala uklidňo-
vat až 24. července, kdy hladina vody začala 
klesat. V obci pomáhali v této situaci místní 

nů sv. Jan z roku 1733. Při padesátiletém 
výročí kostela v roce 1962 si tehdejší farář 
v kronice postěžoval: „Kéž by brzy z naší 
osiřelé věže zazněly zvony.“ A opravdu již 
následujícího roku byla zahájena opra-
va puklého zvonu z roku 1733 u mistra 
zvonaře Dytrycha. Tento bohužel nebylo 
možné vyspravit, a tak započaly práce na 
zvonu novém. 

Těsně před hody roku 1963 byl do 
věže kostela zavěšen nový zvon sv. Cyrila 
a Metoděje o váze 152 kg, v tomto roce 
se slavilo 1100 let příchodu sv. Cyri-
la a Metoděje na Moravu.  V roce 1967 
byly na věž pověšeny a vysvěceny další 
dva nové zvony sv. Maria o váze 300 kg 
a sv. Bartoloměj vážící 500 kg. Později 
v sedmdesátých letech byly pořízeny ješ-
tě zvony sv. Václav – 220 kg, Duch svatý 
– 700 kg a sv. Josef vážící 1200 kg. Ročník 
1933 věnoval kostelu 20kg zvon sv. Anny, 
který dnes slouží jako umíráček.

Ve věži rohateckého kostela je tedy 
dnes velmi nadstandardních 7 funkč-
ních zvonů o celkové váze přes tři tuny. 
Veškeré zvonění je řízeno elektronicky 
stále původním instalovaným přístrojem. 
O zdárný chod a pravidelnou údržbu se 

již celých 50 let 
stará pan Josef 
Pokorník. Ano, je 
to již předlouhých 
50 let, kdy se jako 
mladý muž rozho-
dl naučit se řemes-
lu výroby zvonů. 
Když se duchov-
ní správce v roce 
1962 rozhodl pro 
výrobu nového 
zvonu pro Roha-
tec, zaujala Jožku 
Pokorníka výroba 
zvonů natolik, že 
do fi rmy Dytrych 
v Brodku u Přero-
va dojížděl každý 
víkend a sám se 
aktivně podílel na výrobě všech zvonů, 
které v Rohatci dodnes slouží. Podílel se 
také na jejich instalaci do věže kostela, 
jelikož pouze nejtěžší zvon Ducha svaté-
ho se do věže instaloval pomocí jeřábu, 
všechny ostatní zvony byly vytaženy na 
potřebné místo za pomoci kladkostrojů. 
A tak se místo kladiva s kolejnicí, jak tomu 

bylo po válce, rozeznívají před nedělní mší 
svatou a velkými církevními svátky věží 
kostela nádherné tóny linoucí se do daleké 
krajiny. Díky životnímu elánu a pracovi-
tosti pana Pokorníka kostelní zvony byly 
a budou symbolem života vesnice. Zkuste 
se na chvíli zastavit,  zavzpomínat a zapo-
slouchat, znějí stále stejně krásně…
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hasičský sbor, vojáci, a řada našich spolu-
občanů. Všem, kteří přiložili ruku k dílu, 
patří poděkování. Přes výše uvedený popis 
záplav nedošlo v Rohatci k větším škodám 
a ti, kteří škody utrpěli, dostali potřebnou 
pomoc včas. Jezero pod obcí se pak pozvol-
na vyprazdňovalo a v zahradách i na polích 
zůstaly naplaveniny. 

 Zprávu o celé situaci přineslo třetí číslo 
obecních novin „Rohatecká obec“ s foto-
grafi ckou dokumentací. Obecní noviny 

začaly právě v tomto roce vychá-
zet. První číslo dostali občané 
Rohatce  17. března 1997.

Od ničivých povodní v roce 
1997 potrápila velká voda Rohatec 
ještě několikrát. Bylo to vždy při 
jarních táních. Jarní povodně nás 
trápily i v minulosti. Odnášela to 
níže položená místa, části Baráky, 
Cihelny, Pří-
voz, Semering i 
ulice Slovácká. 
Nejvíce povod-

ňové vody bylo v roce 
2010, kdy voda opusti-
la koryto řeky. Průtok 
v řece Moravě dosáhl 
699 m3/sec. a hladina 
698 cm.  

Po přečtení těchto 
vzpomínek si jistě kaž-
dý položí otázku, zda 
z tehdejší situace vyply-
nulo ponaučení. Určitě 

byla přijata mnohá opatření, jak organi-
zační, tak stavební. V letošním roce bude 
dokončena protipovodňová hráz v mís-
tech, kudy k nám povodňová vlna přichá-
zí, tj. kolem toku „Mlýnská“, v polní trati 
„V dolních u studně“. Vyčištěn byl i celý 
tok „Mlýnská“. To by v budoucnu mělo 
Rohatec ochránit.

Z. Bíza

Příběh řeky Moravy

Část třetí – poslední tisíciletí

V poslední části našeho příspěvku si povíme o dějinách 
řeky Moravy v historické době. Přeneseme se tak do časů 
Velkomoravské říše a necháme se proudem času unášet až 
do dnešních dnů. Představme si, že se vznášíme vysoko nad 
řekou a okolními obcemi a sledujeme, jak vodní proud svým 
klikatým písmem zapisuje historii do naplavenin od Strážni-
ce po Rohatec. 

Řeka Morava ve středověku
Pylové analýzy říčních uloženin dokládají počátek pěs-

tování obilovin na strážnické nivě na přelomu letopočtu, 
ale žďáření, pastva a zemědělství nabývají na intenzitě od 
12. stol. První rozsáhlé zásahy do okolní krajiny mají patr-
ně na svědomí Slované Velkomoravské říše, kteří se podél 
toku usídlili. Zbytky slovanského sídliště našli archeologo-
vé v nivě u obce Petrov – tzv. hradiště Hrúdy. Geofyzikální 
měření ukázalo kruhový tvar obranného valu namísto tva-
ru písmene „D“, předpokládaného archeology v 60. letech. 
Kulturní vrstva je zhruba v prvním půlmetru pod povrchem, 
o metr hlouběji jsou uloženiny 4 500 let staré. Předpoklad, 
že sídliště bylo zbudováno na písečném přesypu, vyčnívají-
cím nad okolní zaplavované území (tzv. hrůdě), se nepotvr-
dil. Naši slovanští předkové hradiště postavili na čtyři metry 
mocných povodňových hlínách. Jílovité sedimenty mohly 
tvořit terénní vyvýšeninu, která byla v době budování hra-
diště mimo dosah sezónních záplav. Povodně se z větší části 
odehrávaly rámci zahloubeného údolí v okolí koryta dnešní 
Moravy. Jak se však toto dílčí údolí zaplňovalo sedimenty, 
řeka se postupně začala přelévat do široké nivy a obyva-
telům sídliště začalo „téci do bot“, a představujeme si, že 
právě z tohoto důvodu zdejší místo opustili. Ve středověku 
protékala Morava Strážnickým Pomoravím dvěma říčními 

rameny. Vedlejší rameno, původně součást rozvětvené řeky 
z období atlantiku (9 000 až 5 500 let př. současností, viz. 
2. díl), probíhalo při jihovýchodním okraji nivy (tzv. Moráv-
ka či Malá Morava). Při zvýšených vodních stavech voda 
využila i ostatní průtočná koryta v prostoru nivy, které zde 
zůstaly z období atlantiku a patrná jsou dodnes. 

Řeka Morava pod vlivem novověku 
V 30. letech 20. stol. proběhly na řece i v nivě zásadní 

vodohospodářské úpravy. Morávka zanikla a místo ní byl 
vybudován Baťův kanál s řízeným průtokem, koryto Moravy 
bylo na několika místech napřímeno a vytěžený materiál byl 
využit na stavbu protipovodňových hrází, říčka Velička byla 
svedena do koryta Moravy, síť melioračních struh odvedla 
vodu z nivy do řeky. 

Soustředění veškerého toku do jediného, navíc zkrá-
ceného koryta mělo za následek jeho rozšíření o cca 50 % 
a zahloubení zhruba o 3 m pod úroveň nezregulovaného 
toku. Rychlost boční eroze (tvorba meandrů) se téměř zdvoj-
násobila. Když se řeka při povodni vylila z břehů, ukláda-
la ve svém okolí písčitý agradační val. Vertikální rychlost 
sedimentace za posledních 50 let se v těsné blízkosti koryta 
pohybuje okolo 6 mm za rok, avšak se zvyšující se vzdále-
ností od koryta exponenciálně klesá a ve vzdálenosti kolem 
400 m již není měřitelná. Pro zjištění přírůstku uloženin 
v daném období jsme použili poměrně jednoduchou, zato 
však spolehlivou metodu: Využili jsme staré, doposud exis-
tující vrty v nivě Moravy a měřili výšku jejich zhlaví nad teré-
nem. Zhlaví je trubka, vyčnívající z vrtu, a její výšku zamě-
řili geodeti v době vzniku vrtu. Dnes jsou však zhlaví více 
či méně zasypaná naplaveninami, jejich mocnost lze snadno 
vypočítat odečtením původní a současné výšky zhlaví. Tak-
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to jsme zjistili, že k mírné sedimentaci 
dochází také v blízkosti melioračních 
kanálů. Lokálně se během povodní 
ukládají lavice písků v prostoru nivy 
dále od toku, přinesené silnějším prou-
dem. 

Výše popsané změny nelze dávat za 
vinu pouze lidským zásahům do říč-
ní krajiny. Například analýza povodní 
a posunů meandrů naznačuje, že 
dochází k jisté extremizaci povodňo-
vých událostí od 40. let 20. stol. do 
současnosti, což nelze vysvětlit pouze 
působením člověka v povodí Moravy. 
Řídícím faktorem je extremizace klima-
tu v Evropě. Eroze břehů jsou drama-
tičtější v důsledku extrémních povodní, 
probíhajících skrze jediné hlavní kory-
to Moravy. Povodeň v roce 1997, která 
se nesmazatelně zapsala no naší pamě-
ti, posunula koryto Moravy v některých 
místech až o 50 m. Každý rok ukrajuje 
řeka z nárazových břehů v meandrech 
průměrně o 4 m. Dlouhodobá boční 
eroze břehů mění tvar koryta Moravy. 
Na obrázku jsou zaznamenány posu-
ny řečiště mezi roky 1841 (I. vojenské 
mapování) až 2006 (letecký snímek)

Takto jsme tedy přečetli a interpre-
tovali „paměti“ řeky Moravy, zazna-
menané v naplaveninách Strážnického 
Pomoraví“. Předložený obraz vývoje 
na řeky Moravy bude jistě zpřesněn ve 
světle dalších informací, které jsou ješ-
tě v procesu zpracování, avšak hlavní 
body příběhu již považujeme za ucele-
né a podložené. 

Shrnutí výsledků výzkumu na řece 
Moravě si můžete přečíst v únorovém 
čísle populárně naučného časopisu Vesmír (nebo na jeho webových stránkách). Snad pro vás byl „Příběh řeky Moravy“ 
inspirativní a poučný. Za náš rozsáhlý řešitelský tým mohu prohlásit, že se nám na Strážnicku líbilo, a to nejen pracovně, ale 
i po stránce kulturního a sportovního vyžití (autor tohoto článku nikdy nezapomene na ranní běhání na vrch Žerotín…). 
Stejnojmennému družstvu Žerotín děkujeme za shovívavost, se kterou nás nechali pracovat na obdělávaných polích kolem 
Moravy. Zvláštní dík patří panu Josefu Sasínovi z Rohatce za jeho obětavost a pohostinnost. 

 Mgr. Filip Stehlík
Doktorand na Přírodovědecké fakultě Univerzity Karlovy v Praze 

Migrace meandrujícího koryta řeky Moravy v úseku mezi bzeneckým mostem a želez-
ničním viaduktem u Rohatce – Kolonie. (Letecký snímek ČÚZK, stav k r. 2006.)

Letošní jaro a jak to bývalo dříve

Letošní jaro, to tedy bylo. Jestli jsem 
o těch minulých obdobích psal jako 
o extrémních, tak o tom letošním jaru 
to platí stoprocentně. Mimořádné 
sucho, které už vlastně začalo na pod-
zim minulého roku, pokračovalo i v zi-
mě. Na dlouhodobý průměr 130 mm 
napršelo pouze  59 mm (to je za měsí-
ce říjen až prosinec), za měsíce leden 
až březen na průměr  90 mm naprše-
lo toliko 69 mm a v období duben až 
červen na průměr  160 mm  spadlo 

174 mm, a to jen díky červnovým 
dešťům v množství 130 mm. Obvykle je 
to jen v průměru 63 mm. Na hladině 
spodních vod či v řece Moravě se tyto 
deště téměř neprojevily. Každý déšť 
vsákl do země tak rychle, že kolikrát za 
hodinu nebylo poznat, že vůbec prše-
lo. Toto dlouhodobé sucho mělo, má 
a bude mít dlouhodobé důsledky. 

Podobně jako deště se k nám zacho-
valy i teploty. Koncem dubna vystoupa-
ly až na 30 °C a teplé počasí trvalo až do 

10. května. I v červnu jsme zaznamenali 
vysoké letní teploty. V některých dnech 
to byla dokonce rekordní vedra. Napří-
klad  od 16. 6. byly celý týden maximál-
ní teploty nad 30°C, 19. a 20. června 
však již 35°C, podobně jako 30. 6.. Jak 
se tyto mimořádné výkyvy počasí pro-
jeví na úrodě ještě uvidíme. Pocítili to 
však již starší a nemocní lidé. Klouby 
nechtěly poslouchat tak, jak by měly, 
srdce bušilo, zkrátka projevy  spoje-
né s mimořádnými teplotami a jejich 
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výkyvy.
Počasí ovlivnilo i jiné aspekty. 

Snad sucho a i mrazy zapříčinily, že 
až do poloviny června jsme nepoznali 
komáří píchnutí. To oceňujeme kladně. 
Podobně jako to, že dosud vlastně nelé-
tají vosy. Téměř vůbec se nevyskytla 
mandelinka, brambory nebylo třeba až 
na výjimky chemicky ošetřovat. Prak-
ticky vůbec jsem nezaznamenal výlet 
chroustů. Jak už jsem předpokládal 
v povídání o zimě, negativně se pro-
jevil nedostatek včeliček. Jejich úhyn 
během zimy měl zřejmě mnoho příčin. 
Úbytek včel se projeví v nedostatečném 
opylení ovocných druhů i zeleniny, ale 
i v nedostatku medu. Naopak kladně 
hodnotím, že se vůbec nevyskytují sli-
máci, také hlemýžďů je minimum. Snad 
to zapříčinili i kosové. Takové množství 
jako letos jsem ještě neviděl. Na druhé 
straně se však kromě likvidace škůd-
ců pustili do jahod, rybízu i angreštu. 
Nechci domyslet, až budou dozrávat 
hrozny. Velmi malý, ve srovnání s jiný-
mi roky, byl výskyt zlatohlávka huňaté-
ho. To je ten brouk, který miluje žlutou 
barvu květů. O to byl větší výskyt mši-
ce, molice. Zmiňuji-li ptactvo, minule 
jsem psal o výskytu labutí za Moravou. 
Bylo to něco výjimečného. Jak jsem se 
dozvěděl později, několik jedinců zimu 
nepřežilo. Velmi letos lituji vlaštovky. 
Přiletěly a zahnízdily spolu s rorýsem. 
V minulých letech jsem pozoroval vět-
ší výskyt jiřiček, v březích řeky břehulí. 
Letos však hnízda těchto milých ptáčků 
zůstala osiřelá. A proč je mi líto vlaš-
tovek? Mají málo potravy, letos nejsou 
komáři, much je málo.

Velmi mě zatrnulo, podobně jako 
většině našich občanů, když se 24. květ-
na rozhoukaly sirény s tím, že hoří les 
poblíž střediska Littner. S vědomím 
panujícího sucha, horka a poměrně 
svěžího větru se nedalo očekávat, že 
požár bude brzo uhašen. To se taky sta-
lo. I přes velkou snahu několika sborů 
hasičů, všemožné techniky včetně leta-
del a vrtulníků, shořelo asi 175 hektarů 
převážně borovicového lesa. Úplná likvi-
dace požáru trvala celý týden. Význam-
ná byla i pomoc rohateckých hasičů, za 
což jim patří dík. Do dnešních dnů však 
nebyl zjištěn viník. Příčinou mohla být 
i pohozená láhev, která může při osvi-
tu vytvořit čočku a pokud se nachází 
v suchém jehličí, je oheň na světě. 

Pro naše občany byla tragédie 
i v tom, že mrazík nad ránem 18. květ-
na, a to pouhých mínus 1,5°C, spálil 
u většiny révových keřů vše zelené, 
hodně bylo poškozeno i ořeší. Opadly 
plůdky meruněk, poškozeny byly i prá-
vě kvetoucí stromy. Pomrzly i brambo-
ry, zelenina jako rajčata a paprika i jiné. 
Brambory později obrostly, zelenina 
byla nahrazena jinou, ale hroznů nebu-
de, ovoce také minimum.

Zatím jsem psal jen o přírodě. 
Nyní obrátím pozornost jiným smě-
rem. O pravidelných výstavách vín 
či akcích muzea jsem psal již minule 
v samostatném článečku. Tyto akce 
jsou nerozlučně spjaty s velikonocemi. 
Ty se ještě v době nedávno minulé sla-
vily zcela jinak. To, že se o pomlázce 
chodilo v krojích, bylo pro mladé, rodi-
če i starší lidi samozřejmé. Nyní chodí 
šlehat jen ty nejmenší, místo vajíček 
a kraslic dostávají cukroví či peníze. 
Pomlázky, které už umí málokdo plést, 
nahradil šlaháčům jen proutek, vařečka 
nebo jen něco, čím by mohli symbolic-
ky dívky vyšlehat. Je to dáno dobou, ale 
možná, že třeba nějaký dětský kroužek, 
by mohl časem obnovit tyto tradice.

Oproti minulosti se změnily i jiné 
dříve oslavované svátky. Až do devade-
sátých let se velmi dbalo, aby se slavil 
MDŽ. Pro ty mladší ihned vysvětlím - 
mezinárodní den žen. I když má původ 
ve Spojených státech, byl v minulém 
režimu významně protěžován. Od roku 
1990 jako by byl zatracen a je pouze při-
pomínán. Na druhé straně Svátek matek, 
který byl také o něco později zaveden 
v USA, se před revolucí ani nepřipomí-
nal. Nyní se dosti silně prosazuje, ale 
oslavy již nemají tu správnou atmosfé-
ru. Třetí, nejvýznamnější mezinárodní 
svátek, 1. máj, se též začal slavit v USA. 
Není účelem popisovat příčiny založení, 
starší to znají, mladí by se to měli nau-
čit ve škole. Svátek práce zůstal sice 
státním svátkem s pracovním volnem, 
ale jinak nic již nepřipomíná atmosfé-
ru dřívějších prvních májů. V lese byly 
vybrány vhodné stromy, stavěly se máje, 
družstevníci za pomoci mladých je již 
nastrojené rozvezli po závodech, far-
mách JZD a ten největší byl postaven 
u kulturního domu. Místní dechovka 
při tom vyhrávala, večer byly pořádány 
veselice. Zvláštní folklor měly prvomá-
jové průvody. Někde byla kontrolovaná 

účast, hodně lidí se jich však zúčastňo-
valo dobrovolně. Nijak to nesnižovalo 
bezprostřednost této akce. Pochopitelně 
jinou atmosféru měly oslavy ve velkých 
městech. Nyní akce kolem prvního máje 
spočívají v pálení čarodějnic, grilování 
či opékání buřtů. Svobodným děvčatům 
se již nestaví májky, nanejvýš jim před 
domem postává auto nebo motorka.

Dobrou tradici si v naší obci získala 
Rohatecká desítka. Organizátor akce je 
okresní atletická organizace za výrazné 
spolupráce Obce Rohatec a místních 
hasičů. Počty běžců se téměř každoroč-
ně zvyšují. Potěšitelné je, že i mladých 
sportovců z Rohatce přibývá. A pokud 
mne mysl ještě slouží, letos hlavní sou-
těž poprvé vyhrál místní běžec Luděk 
Durďák. A vyhrál nejen v Rohatci. Patří 
mu velké uznání za vzornou reprezenta-
ci. 

Když už jsem u sportu, vzorně repre-
zentují obec i motocyklový závodník 
Jakub Kornfeil nebo mladý automobi-
lový závodník Jan Lunga. Mile překvapil 
i tenista Lukáš Rosol vítězstvím ve Wim-
bledonu. Ten se však k Rohatci nehlásí. 
Sportovní dění u nás je ale jiná, samo-
statná kapitola.

V závěru jen poznámku. Koncem 
června jsou od roku 1945 pořádány pra-
videlně Strážnické folklorní slavnosti. 
Dosti dlouho to byla událost, o které se 
všude psalo a mluvilo. Účast vystupují-
cích a diváků byla obrovská. V Rohatci 
zastavovaly rychlíky, lokálka přecpaná, 
autobusů a aut plná parkoviště. Děcka 
v Rohatci měla i dříve prázdniny, pro-
tože ve škole byli ubytováni hosté. Byla to 
událost první třídy. V současné době sice 
vystupujících je stále dost, ale diváků čím 
dál méně. Propagace oslav je minimální, 
v televizi a rozhlase zmínky o slavnostech 
téměř žádné. Jak to kontrastuje například 
s různými fi lmovými či hudebními festi-
valy nebo pochybnými koncerty různých 
našich a zahraničních skupin. Vím, že se 
nás to nedotýká přímo, ale ukazuje to na 
úplně jinou orientaci v kultuře. Ta tradič-
ní, vysoce hodnotná, by se měla přeci jen 
lépe ošetřovat. V této souvislosti vzpomí-
nám velkolepé oslavy šedesáti let kralo-
vání anglické královny. Co to muselo stát 
peněz, ale tradice je tradice a téměř nikdo 
proti tomu neprotestoval. Nevím, ale my 
si těchto tradičních hodnot takto vážit asi 
nedovedeme.

Ing. Jaroš Antonín
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ŠKOLSTVÍ

Někteří lidé nedělají chyby, 
   protože se vůbec nepokusili udělat něco, 

co stojí za to
Johan Wolfgang von Goethe

Našim nejmenším

Stránka (ne)jen pro děti

Hádej:
Má to klobouček, jednu nožičku, pěkně si sedí v mechu, v lesíčku.
Řešení namaluj jedním tahem

Co je to?   
Šedá srst je skoro jako vlčí, 
i dlouhé uši jak zajíci i jemu sluší.
Kopýtka má, není kůň.
Dvě hlásky si stále opakuje.
Už víš, které zvíře to je?

A něco pro zasmání:
Dědeček si prohlíží vysvědčení a říká vnukovi:
„Měl by ses věnovat běhu na dlouhé tratě.“
„Proč myslíš, že bych měl?“
„Říká se, že co není v hlavě, musí být v nohách.“

Hezké prázdniny vám přeje A. Kolofíková

Poděkování od kolektivu mateřské školy

Prázdniny utekly jako voda a dětem 
z mateřské školy začínají také povinnos-
ti. Starší děti se nemohly dočkat svých 
kamarádů a ti mladší přijdou možná 
s obavami, jak zvládnou odloučení od 
maminky. V letošním školním roce jsou 
opět naplněny všechny třídy, kolektiv 
dětí ve třídách je smíšený. Děti se i ten-
to rok mohou těšit na zajímavé kulturní 
akce, výlety a výukové programy.

Čas ale přináší mnohé změny. Tento 
rok odchází do důchodu paní ředitelka 
Marta Sasínová. Jménem všech zaměst-
nankyň jí děkujeme za příkladné vedení, 
za laskavý a citlivý přístup k nám - zaměst-
nancům MŠ, za ochotu vždy pomoci při 
řešení problémů, za dlouholetý pěkný 
a přátelský vztah mezi námi všemi.

Za jejího vedení prošla budova MŠ 
obrovskými změnami, od výměny pod-
lah, oken, nábytku, sanitárního zařízení 
– zkrátka celkové inovace a modernizace, 

což ji kromě práce s dětmi stálo mnoho 
úsilí a starostí. Vše zvládla perfektně. 
Vážíme si jí jako dobrého člověka a pře-
jeme jí zdraví, klid a pohodu u rodinné-

ho krbu s naším přáním – nezapomeň 
a přijď kdykoliv mezi nás.

Děkujeme
Jarmila Brantalová a kolektiv MŠ

Zahájení školního roku 2012/2013
Vedení Základní školy Rohatec oznamuje, že zahájení školního roku 2012/2013 

bude v pondělí 3. 9. 2012 v 8.00 hod. ve třídách školy.
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Organizace školního roku 2012/2013

• Období školního vyučování začíná v pondělí 3. září 2012.

• Vyučování bude v prvním pololetí ukončeno ve čtvrtek 31. ledna 2013. Období školního vyučování ve druhém pololetí 
bude ukončeno v pátek 28. června 2013.

• Podzimní prázdniny připadnou na čtvrtek 25. a pátek 26. října 2012.

• Vánoční prázdniny budou zahájeny v sobotu 22. prosince 2012 a skončí ve středu 2. ledna 2013. Vyučování začne ve 
čtvrtek 3. ledna 2013.

• Jednodenní pololetní prázdniny připadnou na pátek 1. února 2013.

• Jarní prázdniny v délce jednoho týdne jsou stanoveny pro okres Hodonín od 11. února do 17. února 2013.

• Velikonoční prázdniny připadnou na čtvrtek 28. a pátek 29. března 2013.

• Hlavní prázdniny budou trvat od soboty 29. června 2013 do neděle 1. září 2013.

• Období školního vyučování ve školním roce 2013/2014 začne v pondělí 2. září 2013.

Projekt Comenius

Vzácnou návštěvu účastníků projektu Comenius přivítali 29. 
května na obecním úřadě v Rohatci  představitelé obce – starosta 
Mgr. Miroslav Králík s místostarostkou Lenkou Hostýnkovou. Na 
základě pozvání, které iniciovala Základní škola Rohatec, přijeli na 
jih Moravy zástupci škol ze Španělska, Polska, Rumunska a Turec-
ka, v čele s viceguvernérem provincie Van Zaferem Coşkunem. 
Dvacet dospělých a sedmadvacet žáků zde čekal bohatý program. 
Kromě Hodonína navštívili Brno, Moravský kras, Lednici, ochut-
nali typická česká jídla a aktivně se zúčastnili několika výukových 
workshopů.

„Cílem mezinárodního projektu Comenius je setkávání žáků 
a jejich vyučujících, seznámení s kulturou jednotlivých států a s for-
mami a metodami výuky v zahraničních školách. Neméně důležité 
je rovněž prohloubení jazykových znalostí, které jsou umocněny 
pobytem v hostitelských rodinách,“ uvedl ředitel rohatecké základ-
ní školy Mgr. Zbyněk Andrýsek. Jak dále řekl, tato setkání se usku-
tečnila již čtyřikrát, a to v Rumunsku, Turecku a Polsku. Začátkem 
května pak žáci a učitelé z Rohatce navštívili španělskou Mallorcu 
a poslední setkání se uskutečnilo koncem května právě v Rohatci, 
kde proběhlo závěrečné vyhodnocení projektu. 
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Informace KPŠ při ZŠ Rohatec

Předsednictvo KPŠ děkuje všem tříd-
ním důvěrníkům a zaměstnancům školy za 
pomoc při všech akcích, které jsou v prů-
běhu školního roku pro děti pořádány. Ve 
školním roce 2011 – 2012 to byla burza 
podzimního a jarního dětského oblečení, 
lampionový průvod u příležitosti Dne vzni-
ku samostatného československého státu, 
Reprezentační ples KPŠ a pálení čaroděj-
nic. Výtěžek z těchto akcí je určen žákům 

ZŠ Rohatec na různé akce, které pro děti 
pořádá škola nebo KPŠ při ZŠ Rohatec.

 Všichni, kteří se na akcích KPŠ podílí, 
to dělají ve svém volném čase a zcela zdar-
ma. Přivítáme každou pomoc z řad rodičů 
a i prarodičů, kteří chtějí pro své děti udělat 
něco navíc.

V letošním roce proběhne podzim-
ní burza dětského zboží 18.9. – 20.9.2012 
a lampionový průvod 23.10.2012. Těšíme 

se na vaši účast a zároveň děkujeme všem 
rodičům, prarodičům a všem občanům, 
kteří nás svou účastí na těchto akcích pod-
porují.

O dalších akcích budete včas informo-
váni a od začátku školního roku 2012 – 
2013 budou veškeré akce na internetových 
stránkách ZŠ Rohatec.

Za KPŠ A. Trávníková 
(místopředsedkyně)

Jak to bylo na Littneru

Ve středu 18. dubna 2012 odjela část 
osmé a šesté třídy na adaptační pobyt na 
Littner. Tento trval opět tři dny v krásném 
prostředí lesa na Přívoze. Po příjezdu jsme 
se nejdříve všichni ubytovali, převlekli do 
pohodlného oblečení a šli pracovat. Ptáte se, 
co jsme dělali? S paní učitelkou Bachelovou 
a Hujňákovou jsme si pečlivě připravovali 
všechny aktivity na projektový den. Kaž-
dý se pilně činil, abychom po odzkoušení 
a večeři mohli mít volnou zábavu. Komu to 
nevyšlo, trénoval na projekt, ostatní hráli 
hry, karty, sledovali televizi nebo si jen tak 

povídali a odpočívali.
Po ranní rozcvičce a snídani jsme 

pokračovali chvíli v projektových aktivi-
tách a v deset hodin za námi přijeli instruk-
toři z fi rmy Janta z Brna, kteří pro nás opět 
měli připravený zážitkový program. Tom, 
Šárka, Kačka, Martin, Tomáš a Zuzka 
nás po zbytek dopoledne, celé odpoledne 
a v pátek provázeli rozmanitými aktivitami, 
z nichž nás snad nejvíce nadchly paintball, 
golf, bunge running, scrable nebo lidské 
pyramidy. Čtvrteční večer se nesl v duchu 
casina.

Vzhledem k tomu, že se naše čtvrteční 
hráčství mírně protáhlo, se svolením jsme 
si v pátek mohli trochu přispat a budíček 
jsme měli posunutý. Nicméně po sportov-
ně prožitém dopoledni a dobrém obědě 
nám nezbylo nic víc, než po sobě všechno 
pouklízet, sbalit si věci a čekat, až si pro 
nás opět přijedou rodiče. Rozloučili jsme 
se s našimi instruktory z Janty, poděkovali 
jim za krásný program a už jsme vyčkávali 
odjezdu. A tak skončil náš Littner.

Míša Matyášová
a Denisa Feketová, 8.třída

MAKE THE BEST OF YOUR STUDENTS' LANGUAGE LEARNING

Základní škola v Rohatec, p ísp vková organizace 

POD KOVÁNÍ
Hostitelským rodinám, které ubytovaly zahrani ní žáky, panu starostovi, paní 

místostarostce a všem zam stnanc m obecního ú adu v Rohatci 

P ijm te, prosím, pod kování za milé p ijetí a pohostinnost,  

které poskytly zahrani ním žák m hostitelské rodiny, 

a které se dostalo nám a našim host m

p i p ijetí na rohateckém obecním ú ad

u p íležitosti mezinárodního setkání partner  projektu Comenius. 

Všichni zahrani ní partne i byli s pobytem u nás nadmíru spokojeni  

a dom  si odvezli ty nejlepší dojmy a vzpomínky. 

V íme, že na úsp šné setkání navážeme i v dalších letech a t šíme se  

na další spolupráci. 

Za projektový tým školy: 

Mgr. Bc. Zbyn k Andrýsek, editel školy  

    Mgr. Zuzana H IVNOVÁ, koordinátorka projektu 
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Letové ukázky dravců

V dubnu navštívili po několika letech 
naši školu opět členové společnosti Seife-
ros, která se zabývá mj. moderním sokol-
nictvím, ochranou přírody, rehabilitací 
zraněných dravců a jejich návratem do 
přírody. A rovněž pořádá výukové progra-
my pro žáky škol po celé republice.

Naši žáci mohli na hřišti u školy spatřit 
kriticky ohrožené dravce i druhy, které se 
v naší přírodě vyskytují běžně. Nedílnou 
součástí jsou ukázky, jak tito ptáci volně 
létají a loví. Loví to, co by lovili v přírodě, 
kdyby tam žili. Sokolníci s sebou přivezli 
několik desítek dravců od malého výrečka 
o váze 7 dkg až po desetikilového supa.

Při letech žáci mohli obdivovat útoky 
dravců na atrapy zvířat tažené navijákem, 
např.:
• Výra velkého - největší naše sova, chy-

tá veverku
• Raroha velkého -  loví obratného zajíce

• Dřemlíka tundrového  - pronásleduje 
špačka

• Sokola loveckého  - padá střemhlav na 
bažanta

• Karančo jižní  - běhá pěšky a vyhledá-
vá ukryté maso

• Puštíka obecného - sedá tichým letem 
na ruku

• Sokola stěhovavého - loví holuba rych-
lostí 200 km/hod

• Sovu pálenou - zakrouží a dosedá na 
ruku

• Raroha jižního -  chytá letící koroptev
• Jestřába lesního -  žene kličkující kunu
• Orla skalního  -  napadne běžící lišku
• Supa krahujového -  létá těsně kolem 

malých diváků
Součástí programu byly také soutěže 

pro děti – soutěžilo se o fotografi e a také 
o možnost  přivolat si dravce na ruku, což 
se poštěstilo také některým našim žákům.

Škola základ života

Muzikálovou fresku ze života študá-
ků a kantorů ve středu 23. 5. 2012 vidě-
li žáci 6. – 8.třídy naší základní školy 
v Městském divadle ve Zlíně. 

„Co je štěstí?“ Muška jenom zlatá!“ 
„Teď vám názorně předvedu, jak se bás-
ník stává trpaslíkem.“ „Snědl jsem pá-
rek nevalné chuti a nepřišlo mi volno.“ 
Tyto vpravdě kultovní hlášky pocházejí 
– jak všichni ctitelé filmové klasiky ví 
– z filmu Martina Friče „Škola základ 
života“. Již méně je známý fakt, že fil-
mový scénář vznikl na základě divadel-
ní komedie, kterou napsal středoškol-
ský učitel Jaroslav Žák. A ten vycházel 
z vlastní humoristické prózy Študáci 
a kantoři. Tak lze říci, že Žákovy neopa-
kovatelné postavičky študáků a kantorů 
– stejně jako autorovo laskavě ironic-

Zdravé vaření ve školní jídelně

PRÁZDNINY, LÉTO - to je nač se všichni žáci po celo-
roční usilovné práci těší. Než se ale rozjedou na prázdniny 
k babičkám, k moři nebo budou jen lenošit doma, nesmíme 
zapomenout vyhodnotit II. ročník projektu ,,ŠKOLA PLNÁ 
ZDRAVÍ“.

 Děti, hlavně ty nejmladší, se po celý rok snažily ve 
školní družince nasbírat co nejvíce razítek – Bondíků – do 
svých kartiček. Nebyl to úkol zrovna snadný, protože někte-
ré děti mají mrkev, hrášek a další zdravou zeleninu spíše za 
nepřítele. Ale světe div se, aby nebyly pozadu za ostatními 
dětmi s Bondíky, tak se snažily alespoň ochutnat a příště už 
výhrady stylu ,,paní kuchařko, já to nejím“ neměly. A to je 

hlavním cílem projektu -  seznámit děti i s jídlem, které se 
u někoho doma běžně nevaří.

Ti nejlepší strávníci byli vyhodnoceni a odměněni 
27. 6. 2012 ve školní jídelně. 

I. místo - Jan Jaroš  David Bureš
II. místo - Lukáš Buček Jiří Zouhar
    
Všechny děti ze školní družiny, které se zúčastnily, dostaly 

CORN STAR  zlatý hit léta 2012 (plný kelímek kukuřice Bon-
duelle).

Od září se těšíme na III. ročník projektu. Co nového nám 
přinese a čím nás obohatí?!

ké vidění školy 
coby sportov-
ního zápasu 
– jsou právem 
nesmrtelné.

Žákova di-
vadelní verze 
se stala rovněž 
základem skvě-
lého muziká-
lového kousku 
herců divadla 
ve Zlíně, kteří 
za režie Hany 
Mikoláškové skvěle zahráli příběh štu-
dáků a kantorů reálného gymnázia 
podtržený písničkami Maria Buzzi-
ho. Hudební komedie zobrazuje dobu 
konce první republiky a zároveň chce 

připomenout nezničitelný studentský 
smysl pro legraci.

Co dodat závěrem? Snad jen že 
dokud bude existovat škola, budou platit 
i hluboce vtipné Žákovy postřehy o ní.
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Projektové učení nás baví

Netradiční vyučování proběhlo ve 
čtvrtek 3. května 2012 na Základní škole 
Rohatec, a to formou workshopů, v nichž 
učí žáci sebe navzájem v rámci projek-
tového dne „Nejen matematika trochu 
jinak“.

Projektový den je nejen pro žáky naší 
školy, ale zúčastnili se ho rovněž žáci 
škol z Dubňan, Vracova, Lužic, Milotic, 
Hodonína a Petrova.

Žáci byli rozděleni podle věkových 
kategorií do čtyřčlenných týmů, v nichž 
po 15 minutách řešili zajímavé úkoly 
z matematiky (stavby krychlí, origami, 
tangram, šifry, pantomima, magické 
čtverce), českého jazyka (závod slovních 
hříček, přísloví, vetřelci) a anglického 
jazyka (monsters, crossword). Důležité je, 
že vedoucími jednotlivých aktivit nejsou 
učitelé, ale opět sami žáci, kteří si dané 
úkoly museli předem pečlivě připravit 
a naučit se je. Jednotlivé aktivity vedou 
žáky k logickému myšlení, prostorovému 
vnímání, přesnosti a důslednosti.

Cílem projektového dne je zpřístup-

nit žákům zmíněné předměty poutavou 
formou a naučit je i samostatné práci 
a spolupráci prostřednictvím pracovních 
týmů. 

Velmi vzácnou návštěvou letošního 
projektového dne byl pan profesor Milan 
Hejný z Katedry matematiky a didaktiky 
matematiky Karlovy univerzity v Praze, 
který byl ze soutěžního zápolení velmi 
nadšený a projektový den velmi kladně 
ohodnotil.

Projektový den je součástí celoškolní-
ho projektu „Pavučina vědomostí“, jehož 
realizace začala na naší škole 22. 3. 2010 
v rámci grantu CZ.1.07/1.1.02/02.0173-
OP VK Zvyšování kvality ve vzdělání, 
Operačního programu Vzdělávání pro 
konkurenceschopnost, spolufi nancova-
ného ze státního rozpočtu ČR a Evrop-
ského sociálního fondu a ukončen bude 
v červnu letošního roku.

Cílem projektu je systematická pod-
pora rozvoje výuky ve škole prostřednic-
tvím inovativních materiálů, včetně zavá-
dění nových forem vyučování. Během 

realizace byl vytvořen soubor učebních 
a metodických materiálů z oblastí mate-
matiky, fyziky, dějepisu, občanské výcho-
vy a přírodopisu, v nichž jsou zdůraz-
něny mezipředmětové vazby a vedou 
k zefektivnění a elektronizaci vzdělávání. 
Současně vznikl soubor aktivit podpo-
rujících sociální dovednosti jednotlivců 
a skupin vedoucí k úspěšnému začlenění 
do společnosti.

Do realizace projektu byli zapoje-
ni pedagogové ZŠ Rohatec, doplňkově 
i pedagogové PdF UP v Olomouci. Díky 
spolupráci se zmíněnou fakultou byl vloni 
naší škole udělen statut fakultní základní 
škola. Všechny vzniklé materiály jsou 
v souladu s cíli školního vzdělávacího 
programu ZŠ Rohatec.

Po dobu pěti let je nutná udržitel-
nost jmenovaného projektu, která spočí-
vá nejen v aplikaci vytvořených nových 
metod na žáky, ale i v aktualizaci a pří-
padném doplňování vytvořených mate-
riálů.

Mgr. Miroslava Veselská

Program Unplugged

Na Základní škole Rohatec byl ve školním roce 2011/2012 
realizován s žáky šestého ročníku program Unplugged.

Tento projekt vyvíjelo sedm členských zemí v čele s Itálií, 
Švédskem a Belgií. Vychází z tzv. „dobré praxe“ preventivních 
programů a integruje v sobě metody a techniky obecně použí-
vané v prevenci rizikového chování.

Preventivní programy tohoto typu jsou vhodné pro žáky 
od středního školního věku, kdy už možná vyzkoušeli ciga-
rety, alkohol a léky, a součástí jejich světa se stává i konopí 
nebo další nelegální drogy.  Do obsahu programu jsou zařa-
zeny kromě informací o drogách také lekce na procvičování 
osobních a sociálních dovedností. Je totiž známo, že informa-
ce jsou nejefektivnější tehdy, když je děti mohou začlenit do 
každodenního života a probírat se svými vrstevníky.

Náplň programu se zaměřuje na snižování počtu dětí začí-
najících užívat návykové látky nebo oddalování přechodu od 
experimentování s drogami k pravidelnému užívání. Je zde 
použit výukový program, který je založený na modelu kom-
plexního vlivu sociálního prostředí. Procvičují se v něm různé 
druhy chování tak, aby došlo k posílení postojů a dovedností, 
které pomáhají odolat tlakům užívat drogy.

Interaktivní metody používané v těchto programech se 
zaměřují také na zvyšování kompetencí začlenit do postojů 
k drogám a jejich užívání i vztahy a silnou sociální síť. 

Tento program byl proveden lektorkami o. s. KROK Bc. 
Zuzanou Hrbotickou a Ivanou Lesovou ve dvanácti lekcích, 
kdy žáci mohli vyjádřit své názory, pochybnosti či dotazy.
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Spolky
Myslivci po roce opět zabodovali

Když vloni rohatečtí myslivci uspo-
řádali pro děti Myslivecký den, vyjádřil 
jsem v článku o této akci takové skrom-
né přání, aby se podobná akce za rok 
opakovala. Byl jsem mile překvapen, 
když jsem v polovině června uviděl pla-
káty, zvoucí na tuto akci i letos. Pocho-
pitelně jsem si tuto akci nenechal ujít, 
vzal vnuka a jeli vstříc  mysliveckému 
areálu. Tam bylo vše připraveno, podob-
ně jako minulý rok. Pro děti i dospělé 
výstava trofejí, fotografií, střelnice pro 
vzduchovku, hod šipkami, hod míčem 
na plechovky, kuželky. Úspěšným spor-
tovcům byly dány za odměnu sladké 
dárky. Celý areál byl provoněn opéka-
jícími špekáčky a dospělí měli možnost 
ochutnat vynikající srnčí guláš. Musím 
přiznat, že tak dobrý guláš jsem již 
dlouho neměl. O zpestření se postaral 
podobně, jako minule, pan Tomšej, 
který povozil koňským spřežením na 
bryčce přítomné děti. Vyvrcholením 
pak byla jízda v obrněném transporté-

ru, kterou zajistil pan Trecha. Myslím 
si, že vše bylo velmi dobře zorganizo-
vané. I počasí, oproti minulému roku, 
bylo daleko příznivější. Podobně jako 
vloni si však cestu k této vydařené akci 
mnoho dětí nenašlo. I zájem dospě-
lých nebyl takový, jak by si pořadatelé 
zasloužili. Nezbývá než doufat, pokud 
se akce bude za rok opakovat, aby 

zájem, jak ze strany dětí, tak i dospě-
lých byl větší. Jistě by to pořadatele, 
členy myslivecké společnosti „Závidov“ 
potěšilo. Jestliže jsem minule celou akci 
ohodnotil jedničkou, za tuto jim patří 
od návštěvníků jednička s hvězdičkou. 
Opravdu si za tuto činnost, ale i za vše 
co pro přírodu dělají, zaslouží vřelý 
dík. Ing. Jaroš Antonín

Přírůstky knih v Obecní knihovně

Beletrie pro dospělé:
Rozkovec, P. Třetí tvář
Drummond, R. Z lodiček do traktoru
Gaskell, E. Zpovědi pana Harrisona
Scarrow, S. Orel mezi vlky
Řeháčková, V. Co mi život přichystal
Jakoubková, A. Manžel, který štěká taky kouše
Horáková, N. Falešná kočička
Benzoni, J. Zlatá chiméra Borgiů
Welsch, L. Abeceda kostí
Whitton, H. Moje anglická babička
King. S. Zhubni
Francková, Z. Hra na třetího
Cartland, B. Hlavolam lásky
Brabo, J.B. Jak milují ženy
Crosse, T.A. Dívka z přístavu
Vaňková, L. Domeček na Vesuvu
 Ve stínu viny
Sandford, J. Pohřbená oběť
Christie, A. Dokud světlo nepohasne
Khoury, R. Ďáblův elixír
MacLean, S. Seznam skandálních snů
Pressfi eld, S. Škorpion ve znaku
Bauer, J. Král zvedá meč
Gaskell, E. Sever a Jih
Fallon, J. Ve stínu sestry
Ranney, K. Vynucený sňatek

Bahrami, A. Oko za oko
Chadwick, E. Proti králi
Wallace, E. Anděl hrůzy
Gamboa, S. Nekropolis
Brown, S. Texas. Šťastný Lucky
Schuster, G. Dámský mír
Pospíchal, A. Temnota rodu
Révay, T. Všechny sny světa
Blažková, M. Helenino manželství
Blažková, M. Helenin osud
Dragnič, N. Každý den, každou hodinu
Šabach, P. Království za story
Schuster, G. Flanderská pečeť
Schuster, G. Hodiny Benátčana
Schuster, G. Požár v klášteře

Beletrie pro děti
Dorison, G. Malý princ a větrná planeta
Steinhofel, A. Rico, Oskar a příznaky
Garcia, K. Kronika prokletých zaklínačů
Hauptmann, G. Alexa cvičitelka koní. Velká šance  1.
Hauptmann, G. Alexa cvičitelka koní, Škola jezdectví 2.
Řeháčková, V. Děvčátko z divočiny
Řeháčková, V. Tajemno kolem děvčátka z divočiny
Stínil, L. Hříšná noc

J.H.
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Seniorské léto

A zase můžeme jen konstatovat, jak 
ten čas rychle běží. Jaro plné květů přešlo 
do léta, které nás přivítalo až moc tep-
lou náručí. Ale to prostě k létu patří, tak 
jako školní prázdniny, či dovolené u nás 
i v zahraničí.

My si však trošku zavzpomínejme ješ-
tě na měsíc květen, kdy 9.5. se uskutečnil 
již tradiční zájezd do Věžek. Předtím jsme 
si zjistili, že výstava květin, spojená s pro-
dejem (i dalšího zboží), se letos ještě konat 
bude. A již 10.5. na „harmonice“ jsme 
vzpomněli Svátek matek a potěšilo nás 
i blahopřání našich přátel ze Zeleného 
domu pohody z Hodonína. 

  V neposlední řadě, 24. května, jsme 
vyjeli do Zlína na zimní stadion, kde vystu-
poval ruský vojenský soubor „Alexandrov-
ci“. Všichni, kteří se toho zúčastnili, mně 
mohou potvrdit, jak úžasné vystoupení 
tohoto souboru s dlouholetou tradicí bylo. 
Skvělé výkony předváděli jak muzikanti, 

zpěváci, tak i tanečníci a tanečnice. Během 
večera zazpívala i naše zpěvačka Bára Basi-
ková, která byla hostem souboru. Odnesli 
jsme si nezapomenutelné zážitky.

Na měsíc červen (15.6.) jsme připravili 
„harmoniku“, kde jsme oslavili naše  čtyři 
jubilantky a přitom si i pobesedovali, zazpí-
vali, zatancovali. 

A 21. června jsme absolvovali zájezd 
do Chropyně a Kroměříže, kde jsme mohli 
obdivovat krásy zámků a potěšili se pro-
cházkou po kroměřížské Květné zahradě. 
Přálo nám i počasí, jen škoda, že byla menší 
účast jak obvykle, snad právě z důvodu až 
příliš teplého počasí.

Během léta nás čekají ještě další zajíma-
vé akce, včetně srpnového „hodování“. 

Užijte si i vy všichni ve zdraví krás let-
ního počasí a s tím spojených příjemných 
chvil !

Za Klub důchodců Rohatec, o.s.
Marie Nováková

SPORT

Memoriál Páji Šrahůlka

Dne 14. července se konal již šestý roč-
ník memoriálu Páji Šrahůlka v malé kopa-
né ve sportovním areálu v Kozojídkách. 
Letošní rok se přihlásil také tým složený 
ze současných hráčů Slavoje Rohatec, 
doplněný o jeho možné budoucí posily 
a dva vysloužilce s bohatými zkušenostmi 
z takovýchto turnajů. Celkem se zúčast-
nilo 30 týmů. V této nabité konkurenci se 
podařilo mančaft u Rohatce postoupit ze 
základní skupiny, ve které hrálo například 
proti ostřílenému futsalovému Veselskému 
výběru, či ambicióznímu týmu Pretorians, 
který ve skupině neprohrál jediný zápas. 

V osmifi nále rozdrtil Rohatec tým Benfi ka 
v poměru 8:0, bohužel s přibývající únavou, 
a zhoršujícím se počasím zvlhnul také stře-
lecký prach našeho mužstva. Čtvrtfi nále 
s FC Kopáči už se bohužel nepodařilo obrá-
tit a Rohatec ukončil svou účast těsným 
výsledkem 2:3. Formu hráčů a současně 
kvalitu a vynikající atmosféru turnaje byli 
osobně zkontrolovat také členové výboru 
Slavoje. Ve fi nále rozhodovaly pokutové 
kopy, které lépe zvládl tým nazvaný Lesby, 
který odsunul na druhou pozici několika-
násobného vítěze Půllitry. Za rok se určitě 
pokusíme umístění vylepšit. 

Složení týmu Rohatce: zleva - Ada-
mec, Večeřa, Netík, Páleník, Ščevík, Kor-
bel, Bidmon, dole -  Sviták, Vanda, Vrba, 
Příkaský.

Rohatecká soutěž trhala rekordy

Dva traťové rekordy a jako bonus i nový okresní rekord v kate-
gorii mužů nabídla tradiční soutěž v požárním útoku. Rohatečtí 
hasiči ji letos uspořádali už pojedenácté a konkurence přijela vskut-
ku špičková. Na startu se představily nejlepší týmy z Hodonínska, 
Břeclavska a Uherskohradišťska. Předpověď počasí hlásila všelicos, 
jen ne počasí typické pro půlku července. Déšť ale tentokrát čtyřia-
dvacet mužských a deset ženských týmů ušetřil.

Hlavními favority byli hasiči z Mistřína, Pasohlávek a Vések. 
Týmy vedoucí průběžné pořadí hasičských lig ve svých okresech. 
Do předpokládaných rolí se borci vžili dokonale. 

Mistřínští kluci šli na plato hned jako třetí v pořadí. Hasiči 
z Kyjovska se kromě hasičiny aktivně věnují i folkloru a jejich tým 

v posledních týdnech ladí jako pravá slovácká cimbálka. Rohatec-
ký čardáš v mistřínském podání opět musel nadchnout i absolutní 
hudební barbary. Hasičské muzicírování tentokrát skončilo časem 
17,09 a nový okresní rekord byl na světě. Borci z Pasohlávek šlapali 
Mistřínu vydatně na paty. Kvůli malé chybičce na proudu se ale 
nakonec o pouhou desetinku museli spokojit s druhým místem. 
Vésčanům se tentokrát úplně nevedlo. O umístění na pomyslné 
bedně nakonec museli bojovat až v dodatečném rozstřelu s Vace-
novicemi. 

Se soupeři se o co nejlepší umístění srdnatě prali i domácí. Spe-
ciálně pro rohateckou soutěž dokonce sestavili dva mužské týmy. 
První družstvo díky letošnímu osobnímu maximu 19,46 nakonec 
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obsadilo pěkné 11. místo, druhý tým svůj dobře rozběhnutý pokus 
nedokončil kvůli chybě mojí maličkosti na terči.

  S nástrahami trati se přijela popasovat samozřejmě i děvča-
ta. Požárnímu sportu na Hodonínsku už nějaký ten pátek vlád-
nou kolektivy z Horňácka. Nejinak tomu bylo i v Rohatci. Pět let 
starý traťový rekord nejprve překonaly hasičky z Lipova časem 
18,55, aby je vzápětí překonala děvčata z Hrubé Vrbky. Za výsledek 
18,43 si právem odvezla pohár za první místo. Třetí skončily ženy 
z Kuželova.

  Rohatecká soutěž nebyla pro místní hasiče jen sportovní 
svátkem. Během této akce totiž ofi ciálně představili nový zása-
hový dopravní automobil Peugeot, který nahradí stařičkou Avii. 
Mezi hosty, jež si nového krasavce přišli prohlédnout, byl i senátor 
a rohatecký rodák Zdeněk Škromach. (ld) autorka fotografi e: Eva Solaříkováautorka fotografi e: Eva Solaříková

Medaile pro Rohatec

Tato slova neslyšíme tak často, ale stá-
le více platí pro rohatecké družstvo mlad-
ších žáků v požárním sportu. Ti v uplynulé 
sezoně seriálu Grand Prix mladých hasičů 
okresu Hodonín vybojovali „stříbrnou 
medaili“ za umístění v soutěži mladých 
hasičů v Žeravicích, Strážnici a na domá-
cí půdě v Rohatci, bronzovou medaili pak 
v okresním kole soutěže Plamen ve Vace-
novicích. Pouze o jediný bod jim uniklo cel-
kové třetí místo a tak skončili na krásném 
4. místě. Starší žáci se pak umístili na cel-
kově 11. Ohromnou radost máme z našich 
nejmenších, rohatecké hasičské přípravky, 
která získala „zlatou medaili“ v Rohatci 
a v Dubňanech. Poděkování za tyto úspě-
chy patří našim šikovným chlapcům a děv-
čatům a zejména kolektivu hasičů v čele 
s vedoucí mládeže Dášou Skořepovou, 
všem rodičům a příbuzným, kteří jim obě-
tavě pomáhají.   

PhDr. Jaroslav Andrýsek
kronikář SDH Rohatec 

Malé ohlédnutí za uplynulou sezónou 2011/2012 

mistrovských soutěží kopané TJ Slavoj Rohatec

A – mužstvo v krajské I. A    skupina B – 14 mužstev
2010/11 13. místo  5 5 16 24:44 20 b
2011/12 P 7. místo  5 4 5 24:21 19
2011/12 9. místo  9 6 11 42:39 33

V Bořeticích 2:1, Ratíškovice 2:0, ve Velké nad Veličkou 
2:2, Lednice 6:2, v Tvrdonicích 0:0, Dražovice 2:3, v Rakvicích 
0:1, v Bučovicích 2:1, Břeclav 0:2, v Lanžhotě 2:0, Pavlovice 1:2 
a v Mutěnicích výhra 1:2!

Z podzimní sestavy ukončil dlouholetou sportovní kariéru 
kapitán Roman Zicho. Na hostování Doležal v Mikulčicích, 
Snášel a Ruszkowski v Sudoměřicích. Před koncem sezony 
odešel z pracovních důvodů Konečný. Vlivem zranění dlou-
hodobá absence Kuby Tomšeje, Konštandy, a Štěvíka. Přišel 
jen Dohnálek z Dubňan a z hostování se vrátil Anšlág.

Zimní příprava proběhla tentokrát na turnaji v Dubňanech 
a je hodnocena kladně. Proti minulé sezoně družstvo dosáhlo 
zlepšení díky kvalitnějšímu kádru, přístupu k tréninku i celko-
vé soudružnosti mužstva. Škoda zbytečných proher s Dražovi-
cemi a v Bučovicích. Podzimní umístění mohlo být potvrzeno 
i na konci sezony. Oslabení zálohy se výrazně projevilo v gólo-
vých přihrávkách, čímž utrpěl král střelců Schenel.

1. místo získaly Mutěnice 9  3  4    69:28 60b
14. sestupové Vacenovice 6  4  16 16:58 22

V nastávající sezoně je nahradí staronováček Dubňany 
a z A skupiny vracející se Slavkov. Dá se předpokládat větší 
vyrovnanost, zejména ve spodní části tabulky.

Naše stabilizace mužstva se i tentokráte nekoná. Další 
úbytek z důvodu studia VŠ v Praze /Matůšek, Sloboda/. Hoši 
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vycházející z dorostu mají svou šanci. Doufejme, že již zkou-
šení Kolařík, Koliba, Machala příležitost využijí.

Vedení zůstává  beze změn: 
Antoš Marek – trenér
Anšlág Pavel – vedoucí mužstva
Dorost – krajská soutěž I. třída skupina C – 14 mužstev
2010/11 11. místo  8  4  14 61:86 28b
2011/12 P 12. místo  4  5  5 31:33 17
2011/12 5. místo  10  9  7 55:49 39

V Ratíškovicích 2:2, Bzenec 3:2, ve Velké nad Veličkou 
3:1, Hovorany 3:0, v Bílovicích 0:3, Hustopeče 2:1, v Mikulo-
vě 1:2, ve Ždánicích 3:3, Milotice 0:0, v Křepicích 2:1, Pavlo-
vice 0:0, v Dubňanech 2:4.

Hráči: Domanský Martin, Elšík Ivan, Filip David, Frolec 
Lukáš, Hatala Boris, Kolařík Jakub, Koliba Josef, Kotásek Jiří, 
Krátký Adam, Kučera Tomáš, Lábadi Filip, Machala Patrik, 
Slezák Tadeáš, Šafařík Jakub, Stanický Kamil, Šurkala Josef, 
Vacenovský Ondřej, Valčík Martin, Veselý Ivo, Vinklárek 
Filip.

Z podzimní sestavy ukončil kariéru Pokorný, přípravu 
nezačali ani Toman a nadějní Havíř s Kotenem. Naopak při-
šli z Kněždubu Šurkala, z Hodonína Krátký a z RSM se vrátil 
Kučera.

Zimní příprava včetně turnaje v Mutěnicích splnila 
účel po fyzické stránce. Herní projev trpěl přetrvávajícími 
nemocemi a častými zraněními. Dlouhodobě opora mužstva 
Vinklárek.  Start do jarní části se nakonec u věčného rivala 
v Ratíškovicích zdařil. Z počátečního 2:0 již v desáté minu-
tě, jsme dosáhli na remízu 2:2. Prohráli jsme jen ve Vel-
ké a s vítězem soutěže v Křepicích. Ve srovnání se soutěží 
2010/11, tak s podzimem 2011/12, jsme dosáhli výrazného 
zlepšení. Od trenérů proto pochvala za přístup k tréninku 
a následné předvádění dovedností v utkáních.

Střelci branek:  14 – Kolařík, 7 – Frolec, 6 – Koliba, 5 – 
Filip, Vinklárek, 4 – Elšík, Kučera, 3 – Slezák, 2 – Valčík,  po 
jednom Hatala , Lábadi, Stanický, Šafařík. Perlička – Boris 
v posledním utkání vsítil první a zároveň poslední gól za 
dorost.

V dorostenecké kategorii končí Filip, Hatala, Kolařík, 
Koliba, Machala a Slezák. Z nich Kolařík, Koliba a Macha-
la okusili v posledních čtyřech kolech i hru mezi dospělý-
mi v A mužstvu. Trenéři doufají, že vycházející z dorostu 
budou mít chuť dosáhnout uplatnění i v kategorii dospělých. 
Všichni mají předpoklady i šanci toho dosáhnout. Nahra-
dit by je měli vycházející ze starších žáků Kundrati Martin 
a Patrik, Michalica. Střídavým startem z RSM pak odchova-
nec Macháček Petr.

Vedení: Domanský Oldřich a Lábadi Robert – trenéři
Chalupa Erik – vedoucí družstva a pomezní rozhodčí 

zůstávají i pro příští sezonu.
1.  místo získali Křepice  17  7  2   84:17   58 b
14. sestupové  Velké Bílovice 2  2  22  35:113  8

V sezoně 2012/13 je nahradí Moravský písek /sloučený 
s Domanínem/ a Kostice.

Starší žáci – krajská I. třída skupina C – 12 mužstev
2010/11 8. místo     7  0  15  24:58 21 b
2011/12 P 7. místo    6  0  5  22:18 18

2011/12 5. místo    9  3  10  50:58 30

Velká nad Veličkou 1:3, ve Bzenci 0:4, Velké Pavlovice 
2:2, ve Veselí 5:1, Mutěnice 1:6, v Hustopečích 8:1, v Lanžho-
tě 6:2, v Ratíškovicích 1:4, Dubňany 1:1, v Hovoranech 4:7, 
Tvrdonice 4:4.

Hráči: Bartoš Jan, Gerstberger Lukáš, Hlaváč David, 
Konečný Filip, Kovalčík Michal, Kučera Vladimír, Kundra-
ta Martin a Patrik, Michalica Lukáš, Mucha Dominik, Ode-
hnal Vilém, Rückl Michal, Surovec Jan, Ševčík David, Štencl 
David, Štylárek Tomáš, Šupa Dominik, Trs David. Z mlad-
ších vypomohli Pekařík Pavel, Šebesta Zdeněk a Turek Jan.

 Z podzimní sestavy odešel Menšík, zbytečně zmizel 
Faltýnek. Dlouhodobě chyběl zraněný Gerstberger, častější 
absence Štencl a Rückl, pozdní návrat Štylárka. To vše ovliv-
ňovalo výkonnost mužstva. Na posilách z Hodonína /Suro-
vec, Šupa, Trs/, byla znát delší herní přestávka. Za chybující 
obranou, častěji chyboval oproti podzimu i brankář /bohužel 
bez náhradníka/.

Při porovnání umístění proti minulé sezoně i proti pod-
zimu měli být spokojeni. Jenže vzdor nesrovnatelně horším 
výsledkům  jara – prohry 5:1, 6:1, 6:2 a 8:1 jsme se zlepšili o 
2 místa. Ale jen proto, že mimo Mutěnic, Hustopečí, Veselí 
a Velké nad Veličkou, všichni ostatní v úrovni hry poklesli. 
Když pomineme 4 poslední kontumované výsledky, vychá-
zí 11 podzimních obdržených branek proti 40 na jaře. Dost 
podstatný propad obranné činnosti. Pokles střelecké produk-
tivity. Proti  podzimním 39 brankám jen 28 jarních. Není se 
co divit. Záloha nebyla schopna vytvářet častější gólové při-
hrávky. Pokutový kop jde střílet hráč, který v sezoně žádnou 
branku nedal. Neodmávnuté postavení mimo hru, z něhož 
soupeř vyrovná. Dvě chybičky – ztráta 4 bodů. Pokud si 
trenér sám vypisuje zápis a pak ještě sám vystupuje v roli 
pomezního, asi už moc místa na vlastní koučování mužstva 
nezbývá.  Když v poledním žáru mužstvo nastupuje v nej-
tmavších dresech, což ve Slavoji je – opět jen „maličkost“.  
Maličkosti – ale poučme se alespoň! Proč úspěšné družstvo 
loňských mladších žáků i ve vyšší kategorii podzim zvládalo 
především herním projevem, a proč už ne v jarních kolech? 
Stejní hráči, stejné vedení. To už si musí zodpovědět sami.

Střelci branek : /podle výsledků na hřišti bez kontuma-
ce/ 22 – Odehnal, 20 – Hlaváč, 6 – Michalica, Konečný, 
5 – Štencl, 3 – Bartoš, 2- Rückl, po jednom Pekařík, Štylárek 
a Kundrata P.

Věkově končí Kundrati, Michalica, Surovec, Šupa, Trs. 
Nahradit by je měli současní svěřenci Mojmíra Dobeše, který 
rovněž přechází ke starším jako trenér. 

Vedení v uplynulé sezoně: Michalica Luděk – trenér
Mgr. Bartoš Libor – vedoucí družstva
1.místo  suverénně Mutěnice 21  1  0 177:9 64b

s odmítnutím postupu.
12.místo  sestupové  Hovorany 1  2  19 26:124 5

s nejkvalitnější trávou v soutěži.
Rohatec bez kontumace 11  5  6 67:51 38

Odchází Hustopeče do jiné skupiny, přichází Strážnice 
a z krajského přeboru sestupující Kyjov. Soutěž bude proto 
opět kvalitnější a náročnější.

Mladší žáci – krajská I. třída skupina  C – 12 mužstev
2010/11 4. místo  15  0  7 86:53 45 b
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2011/12  P 9. místo  3  0  8 27:77 9
2011/12 10. místo  4  0  18 41:175 12

  Velká nad Veličkou 1:10, ve Bzenci 9:1, Velké Pavlovice 3:5, 
ve Veselí 7:0, Mutěnice 0:10, v Hustopečích 12:0, v Ratíškovi-
cích 4:6, Dubňany 1:13, v Hovoranech 13:0 a v Tvrdonicích 
0:14.

Hráči: Elšík Libor, Kučera Vladimír, Lesák Vojtěch, Maléř 
Jan, Pekařík Pavel, Šebesta Zdeněk, Šindar Patrik, Šuráň 
Jakub, Tříska Lumír, Turek Jan.  Z přípravky Matěj Pavel, 
Rybecký Patrik. I z tak úzkého kádru odešli minule chválení 
Jaroš a Olšar do RSM. Přerušil Daniel a chyběl Ševčík.

Na neúspěšné výsledky měla samozřejmě vliv i nemoc-
nost, či další nečekaná absence. Na postu brankáře se jen 
střídali hráči z pole, kde naopak citelně chyběli. Zákoni-
tě došlo ke zhoršení umístění oproti podzimu. S předchozí 
sezonou pak nelze výsledky dost dobře porovnávat. Tehdejší 
družstvo mladších žáků bylo na naše poměry dost výjimeč-
né. Pro budoucnost nezbývá nic jiného. Navýšit počet těch 
ještě mladších, dále ještě zvýšit kvalifikovanou trenérskou 
péči. Získat patřičnou podporu rodičů i školy.

Nejlepší střelci branek: Šebesta 10, Pekařík, Turek 6.
Vedení: v jarním kole prakticky Mojmír Dobeš, sám

1. místo Veselí nad Moravou B 18  3  1 168:23 57 b
12. místo poslední Ratíškovice 2  3  17 42:144 9
Přípravka – okresní přebor starší skupina B – 10 družstev

Hráči: Bohunský Vojtěch, Janeček Josef  a Radim, Lač-
ňák Marek, Matěj Pavel, Pecha Roman, Prýgl Lubor, Rybecký 
Patrik, Suchánek Jakub, Vinter Patrik, Zouhar Jan a Jiří. Na 
poslední dvě utkání se přidali Rosypálek Adam a Zbyněk.

Vedení:  Jaroš  Jaroslav, sám
Na závěr nezbývá, než za úspěšnou sezonu všem hráčům, 

vedoucím, výboru a rodičům mladších kategorií  poblaho-
přát, poděkovat a popřát úspěchy v pokračujícím sportov-
ním konání, nejen v nadcházející sezoně 2012-2013.

I díky podkladům pánů Anšlága, Domanského, Bartoše, 
Dobeše a Jaroše

zpracoval V. Hlaváč

Vzpomíná tetka Bětka

Tentokrát sa  vás stejně starých tak jak 
su já, neco důležitého optám: také ste tak 
zapomenutí jak já ? Kam idu, toš si nesu 
dvě kabele. V téj maléj pořád nosím brý-
le a zvěčovací sklo, abych viděla kolik co 
stójí, tušku a papírky na kerých mám na-
psané, co mám gde kůpit, ale nedaj Bože 
si to zapomět přečíst. Hned donesu dom 
místo fazule kus bokoviny lebo itrničku. 
Druhý papírek mám k dochtorovi, nech 
si nemosím spomínat gde mňa co bolí, 
jaké mně má napsat léky a kolik budu 
platit. Do druhéj kabele si dám nákup 
a pokaždé si na dno položím klůčky, abych 
jich náhodů nestratila. Dyš dojdu k cha-
lupě a chcu odemknůt, toš jich zas hle-
dám gde sů. Nákup mosím naskládat na 
schodky a teprů si odemknůt. Tá paměť, 
to je ale potvora nemoc. Ale gdo mňa za 
mlada poprvní polůbil, s kým sem najvíc 
tancovala lebo šla k Vrbkám na rande, toš 
to si pamatuju dodnes. Šak tych novot je 
každý deň tolik, že si to člověk nemože 
ani zapamatovat a ešče dyš sem otevřela 
poslední rohatecké noviny, toš tam byla na 
štyrech stránkách mapa všeckých ulic co 
sů v dědině. Šak takové názvy sem jakživa 
nečula a gdo by si to aj pamatoval?

Dyš kolikrát zametám před barákem 

chodník, toš sa často zastaví nejaké auto, 
šofér vystrčí z okénka hlavu  a ptá sa na neja-
ků ulic, o keréj nemám ani ponětí, toš koli-
krát ho pošlu do Sudoměřic lebo Ratiškovic, 
že to v Rohatci néni. Dyš sem si tu mapu ale 
párkrát prohlédla, hned sem dostala dobrý 
nápad. Každý rok k hodám natírám vráta. 
A toš včíl si nechám na ty vráta a ve velikém 
namalovat tů mapu s ménama ulic, sednu si 
tam na štokrle a budu sa dělat velice chyt-
rá jak budu podávat odborné informace 
a ešče budu za to nahlédnutí  na mapu 
vybírat. Šak pár drobných sa dycky zejde 
a ani na to nemosím  mět  živnostenský list  
a ani nebudu platit žádnů daň.  Ale než s tů 
živnosťů začnu, toš sa první mosím velice 
poděkovat temu panovi Melovi z kolonky, 
že to tak pěkně a polopatě pro nás udělal. 
Šak to mu moselo dat práce a určitě to dělal 
zadarmo. Ale mě s tým pomože k přivýděl-
ku a ešče sa budů cizí lidé divit, jaků má tak 
stará baba paměť.

To indá, jak si dobře spomínám, ani 
v dědině tolik ulic nebylo. Na dopis pod 
méno sa enom napsalo číslo domu lebo aj 
přezdívka, protože sa vyskytovalo hodně 
stejných příjmení např. Antoš, Bureš, Pro-
cházka, Hasík, Novák, Novotný, Tomala, 
Zahnaš, Rybecký apod. Přezdívky vznikaly 

ze zkomolených křestních jmén, řemesel, 
zlozvyků, dětských her nebo zvláštních 
událostí apod. Třeba sa řeklo: u Vincků, 
Jožinů, Matůšů, Ferů, Metynů, Latyšů, 
Kalamářů, Pocedků, Pohrabáčů, Durynů, 
Píštěláků, Bráblíků, Slépků, Bůřanů, Stov-
ků, Puclů, Srnů a ještě daleko jich bylo víc.

Kromě doposud zachovaných ulic 
jako: dolní konec, habánský dvůr, baráky, 
cihelny, simerink, přívoz sa ešče používalo 
názvu ulic: cigánská, na fl éčku, u křížka, 
u váhy, u pastušky, špitála, starostového, 
u fáry, na trávníkách a řada dalších kromě 
kolonky. A aj si dobře spomínám, že pro 
celů dědinu stačil jeden pošťák kerý chodil 
pěšky lebo na  kole a to byl pantáta Matěj-
ka, po něm Tomala a obecní bubeník kerý 
oznamoval důležité zprávy pan Ctibor 
Cigárek z přívoza.

Ale už mosím s tým co bylo indá kon-
čit, lebo sa mě to začíná v téj makovici 
plantat všecko dohromady a nemám po 
ruce žádný papírek, abych si to poznačila 
pro příště. Enom vám všeckým připome-
nu, že sa blížijů hody, toš aby vás došlo co 
najvíc pod zelené a nezapomněli zaplatit 
vstupné, tak jak to bývá v Rohatci zvy-
kem.
Bez papírků vás všecky zdravijů tetka Bětka.
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Letní kino Rohatec

2012

Kultura

MIMOŘÁDNÉ PROMÍTÁNÍ - HRAJEME ZA KAŽDÉHO POČASÍ!

Vstupné 70 Kč
Rodinná vstupenka 240 Kč (2 dospělí + 2 děti do 15 let, nebo 1 dospělý + 3 děti do 15 let)

V sobotu 8. 9. ve 20:30 hod.

OKRESNÍ PŘEBOR: 
Poslední zápas Pepika Hnátka

 

„Na žádnej ťukes nemáte, jste dřeváci, 
a proto taky hrajete vokres.“

 
Slavoj Houslice a legendární trenér Pepík Hnátek

na plátně našeho kina.

Přístupný od 12 let, 104 min.

Bronislav Tobolič
Oznamuje, že provádí čištění, opravy a seřizování plynových kotlů.

Tel.: 602 531 523
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Mistrovské zápasy Slavoje Rohatec

podzim 2012

So 11.8. D Ratíškovice - Rohatec 14.15 o.13.00
So 11.8. A Ratíškovice - Rohatec 16.30 o.15.00

So 18.8. D Kostice - Rohatec 16.30 o.15.00
So 18.8. A Lednice - Rohatec 16.30 o.15.00

So 25.8. SŽ Kyjov - Rohatec 9.00 o.7.30 
So 25.8. MŽ Kyjov - Rohatec 10.45 o.7.30
So 25.8. D Rohatec - Ždánice 14.15
So 25.8. A Rohatec – Tvrdonice 16.30

So 1.9. A Břeclav - Rohatec 10.30 o.9.00
Ne 2.9. SŽ Ratíškovice - Rohatec 9.00 o.7.45
Ne 2.9. MŽ Ratíškovice - Rohatec 10.45 o.7.45 
Ne 2.9. P Strážnice - Rohatec 10.00 o.8.45
Ne 2.9. D Milotice - Rohatec 14.15 o.13.00

So 8.9. P Rohatec - Kostelec 10.00
So 8.9. SŽ Rohatec - Velká nad Veličkou 14.45
So 8.9. MŽ Rohatec - Velká nad Veličkou 16.30
Ne 9.9. D Rohatec - Velké Pavlovice 14.15
Ne 9.9. A Rohatec - Velké Pavlovice 16.30

So 15.9. SŽ Dubňany - Rohatec 12.30 o.11.15
So 15.9. MŽ Dubňany - Rohatec 14.15 o.11.15
So 15.9. D Veselí nad Moravou – Rohatec 13.45 o.12.00

Ne 16.9. A Bučovice - Rohatec 16.00 o.14.00

So 22.9. P Rohatec - Veselí nad Moravou 10.00
So 22.9. SŽ Rohatec - Mutěnice 14.15
So 22.9. MŽ Rohatec - Mutěnice 16.00
Ne 23.9. MŽ Rohatec - Moravský Písek 13.45
Ne 23.9. A Rohatec – Lanžhot 16.00

St 26.9. P Vracov - Rohatec 16.00 o.14.30
So 29.9. SŽ Veselí nad Moravou – Rohatec 9.00 o.7.30
So 29.9. MŽ Veselí nad Moravou – Rohatec 10.30 o.7.30
Ne 30.9. P Bzenec - Rohatec 10.00 o.8.30
Ne 30.9. D Velká nad Veličkou – Rohatec 13.45 o.12.00
Ne 30.9. A Velká nad Veličkou - Rohatec 16.00 o.14.00

So 6.10. P Rohatec - Hroznová Lhota 10.00
So 6.10. SŽ Rohatec - Tvrdonice 13.45
So 6.10.MŽ Rohatec - Tvrdonice 15.30
Ne 7.10. D Rohatec - Hovorany 13.15
Ne 7.10. A Rohatec - Dražovice 15.30

So 13.10. SŽ Bzenec - Rohatec 9.00 o.7.30
So 13.10. MŽ Bzenec - Rohatec 10.45 o.7.30
So 13.10. P Žeravice - Rohatec 15.00 o.13.30 
So 13.10. D Bzenec - Rohatec 12.45 o.11.00 
So 13.10. A Slavkov - Rohatec 15.00 o.13.00

So 20.10. P Rohatec - Hodonín 10.00
So 20.10. SŽ Rohatec - Velké Pavlovice 13.15
So 20.10. MŽ Rohatec - Velké Pavlovice 15.00
Ne 21.10. D Rohatec - Dubňany 12.45
Ne 21.10. A Rohatec - Dubňany 15.00

So 27.10. SŽ Strážnice - Rohatec 13.30 o.12.00
So 27.10. MŽ Strážnice - Rohatec 15.15 o.12.00
So 27.10. P Rohatec - Vacenovice 10.00
So 27.10. D Novosedly - Rohatec 12.15 o.10.15
Ne 28.10. A Bořetice - Rohatec 14.30 o.12.30

So 3.11. SŽ Rohatec - Lanžhot 12.15
So 3.11. MŽ Rohatec - Lanžhot 14.00
Ne 4.11. D Rohatec - Mikulov 11.45
Ne 4.11. A Rohatec - Rakvice 14.00

Ne 11.11. D Rohatec - Ratíškovice 11.45
Ne 11.11 A Rohatec - Ratíškovice 14.00
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Rohatecká obec – občanský zpravodaj vydávaný Obecním úřadem v Rohatci. Řídí redakční rada při OÚ Rohatec, 
redaktor Stanislav Zela, členové Zdeněk Bíza, Mgr. Barbora Březovičová, Luděk Durďák, Milan Henčl, Vlastimil Hlaváč, 
Lenka Hostýnková, Marie Hovězáková, Ing. Antonín Jaroš, Anna Kolofíková, Mgr. Miroslav Králík, Ing. Drahoslav Melo, 

Ing. Jiří Trávníček, Božena Vláčilová. Otištěné názory a stanoviska nemusí vždy odrážet názor redakce. 
Redakce si vyhrazuje právo upravovat a zkracovat příspěvky, aniž by byl změněn jejich smysl. 

Vychází šestkrát ročně nákladem 700 kusů. Zaregistrováno Ministerstvem kultury ČR: MK ČR E 12419. 
Grafi cká úprava a tisk: Petr Brázda – vydavatelství Břeclav. 

tel.: 518 359 230, webové stránky: www.rohatec.cz, e-mail: info@rohatec.cz.

Velké poděkování patří všem, kteří se v sobotu 16. června zúčastnili focení do připravované obrazové publikace regionu Podluží a vybra-
ných dalších obcí Hodonínska a Břeclavska s podtitulem Lidé, kroje, tradice. Kniha autora Vladimíra Židlického by měla být připravena do 
tisku v březnu příštího roku. Zájemce o publikaci budeme včas informovat.

Lenka Hostýnková
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